
 

Libáňské noviny č. 83 - 1 - 

     čas neúprosně letí a letošní rok se brzy přehoupne do druhé poloviny. 

Léto je před námi, děti školou povinné netrpělivě očekávají, jak dopadne 
vysvědčení, a jistě se velmi těší na prázdniny. 
     Krátkým poohlédnutím zpět bych Vás rád informoval, že 
v uplynulých dnech byla úspěšně dokončena oprava střechy kulturního 
domu, která byla na jaře poškozena silným poryvem větru. Celková 

škoda se dle skutečných nákladů vyšplhala na necelých 396.000 Kč 
s DPH. V současné době jsou veškeré dokumenty předány pojišťovně 
pro uzavření a proplacení pojistné události. 
     Další skutečností, která se jistě zapíše 
jednou pro vždy do historie našeho města, 
je odsouhlasení zastupitelstvem a následné 
odkoupení nemovitosti č. p. 62 (bývalý 
hostinec U Koruny) na libáňském náměstí. 
Po podpisu kupní smlouvy jsme obra-
tem objednali přípravu projektové doku-
mentace potřebné pro vydání povolení k odstranění stavby („demoliční 
výměr“). Termín demolice této nemovitosti je plánován na srpen letošní-
ho roku. Ve chvíli, kdy tato budova zmizí, dostane příjezd  nejen z této 
strany, ale i z náměstí zcela jiný – nový ráz. Následně dojde k zadání 
zpracování architektonické studie, která by měla být nejzásadnější fází 

před finální úpravou tohoto prostoru. Sice to bude ještě nějakou chvíli 
trvat, nicméně osobně se velmi těším, až těmito jednotlivými kroky bude 
vyřešena nepřehledná dopravní situace, ale hlavně dojde k  vyřešení bez-
pečného pohybu podél a při přecházení komunikace na této křižovatce. 
     Dále jsme po dlouhém očekávání uspěli v žádostech o dotace a obdr-

želi potvrzení registrace akce na „Dopravní automobil“ pro jednotku 
SDH Libáň z ministerstva vnitra, „Rekonstrukci malé vodní nádrže“ – 
odbahnění zlivského rybníka z ministerstva životního prostředí. V obou 
případech se nyní pokračuje výběrovými řízeními na dodavatele a zho-
tovitele. 

     Bohužel nejen úspěchy, ale také neúspěchy jsou nedílnou součástí ži-
vota a nějaké snahy něco posunout dál nebo změnit. V tomto případě se 
jedná o žádost o dotaci na sportoviště k základní škole. Zde je příčinou 
hned několik faktorů, jedním z nich je příliš mnoho žadatelů jak součas-
ných, ale i z předchozího roku. Dále přísnější podmínky a požadavky 

dotačního titulu, kdy, dle informací zpracovatele, dokumenty, které byly 
v minulém roce akceptovány, jsou náhle v letošním roce nedostatečné. 
Posledním, a řekl bych zásadním způsobem, který nám nyní znemožňuje 



 

Libáňské noviny č. 83 - 2 - 

doplnit do žádosti požadované dokumenty je, že byl celý odbor MŠMT 
pro tento dotační titul ministryní zrušen v souvislosti s politickými afé-
rami, které dnes a denně můžeme sledovat v mediích. Nicméně tohoto 
záměru, vybudovat sportoviště v zahradě základní školy, se nevzdává-
me a budeme hledat další možnosti a cesty, abychom dílo zrealizovali.  

     Také bych v pár řádcích vyjádřil silné rozhořčení nad situací, která 
nedávno nastala ohledně výsadby zeleně za libáňským kostelem. Vý-
sadba probíhala na základě pěkného umístění Libáňské borovičky 

v soutěži Strom roku. Finanční pro-
středky, které se v rámci soutěže vy-

braly právě na místní borovičku, bylo 
možné získat formou žádosti o dotaci. 
Veškerá administrace s tím spojená 
byla vyřízena, dále bylo potřeba podí-
let se dalšími vlastními finančními 

prostředky a zapojením do samotné 
výsadby. 

     Do výsadby se zapojili převážně děti naší základní školy, někteří uči-
telé a místní občané, což bylo velmi pozitivní a výsledek výborný. Tento 
dobrý pocit z celé akce byl vzápětí dehonestován rozkradením minimál-

ně 37 ks sazenic – co k tomu dodat… 
     Závěrem svého úvodníku bych zmínil ně-
které investiční akce, které se budou realizovat 
během léta. Jedná se zejména o stavbu nového 
chodníku a sjezdů v lokalitě 13 RD ulice Čes-
kých bratří, včetně veřejného osvětlení. Sou-
časně dojde k položení nového živičného 
povrchu komunikace v celé délce až na křižo-
vatku na Milkovice. Jeden celý jízdní pruh je 
financován Městem Libáň, druhá polovina 
komunikace bude opravena v přislíbené sou-
činnosti se Správou silnic Královéhradeckého kraje. Termín dokončení je 
plánován v první polovině července.   
     V období červenec–září budou postupně probíhat rekonstrukce chod-
níků v ulicích Dukelská a Tyršova. Během srpna je naplánována výše 
zmíněná a tolik očekávaná demolice domu č. p. 62 na náměstí. 
     V závislosti na vývoji dalších okolností bude postupně připravováno 
vše pro již zmíněné odbahnění zlivského rybníka, zde se dá odhadovat 
realizace v průběhu podzimu, nejpozději na jaře 2018. 
     Dovolte, abych Vám popřál krásné slunečné léto, klidnou dovolenou.  

Jaromír Přibyl, starosta města  



 

Libáňské noviny č. 83 - 3 - 

OKÉNKO MÍSTOSTAROSTY 
 
 
 

     v tomto svém příspěvku do Libáňských novin se výjimečně nebudu 
zabývat stavební a investiční činností města, neboť vše se daří uskuteč-

ňovat dle našich záměrů, a také proto, že se tohoto tématu jistě dotkne ve 
svém úvodníku starosta města. 
     Mým úkolem je představit Vám nový systém třídění a svozu komu-
nálního odpadu tak, jak by mohl již velmi brzy fungovat. Všichni víme, 
jak mnohdy vypadá prostor v místech, kde jsou soustředěny kontejnery 
pro třídění jiných druhů odpadů než komunálních (plasty, papír a sklo). 
I když intenzita svozů je dle mého názoru dostatečná, bývá kolem těchto 
míst značný nepořádek, nehledě k tomu, že naši spoluobčané plní kon-
tejnery i tím, co tam v žádném případě nepatří. Nutno poznamenat, že 
nesešlapaných papírových obalů a nezmáčknutých PET lahví se do kon-
tejnerů mnoho nevejde. To chápe i malé dítě. 
     Chtěli bychom tedy z výše uvedených i jiných důvodů od ledna roku 
2018 zavést jiný způsob svozu a třídění komunálního odpadu, který zce-
la jistě vyřeší všechny současné problémy. 
     Pro každé číslo popisné bude navíc přidělena jedna nádoba žlutá 

a jedna modrá. Každá o objemu 120 litrů. U bytových domů bude tato 
problematika řešena buď těmito nádobami, nebo kontejnery ve stejných 
barvách v dostatečných velikostech. Modrá nádoba bude určena pro 
ukládání papíru a její svoz bude prováděn 1 x měsíčně. Žlutá nádoba 
bude sloužit pro domácí plasty včetně PET lahví! Konečně tedy nebude 

nutné oddělovat od těchto lahví ostatní domácí plasty, což ve svém dů-
sledku znamenalo problémy ve stávajících prostorech pro třídění. Svoz 
této žluté nádoby bude 1 x za 14 dní. K tomu všemu bude mít každý ná-
dobu černou na běžný komunální odpad o velikosti, na kterou je dopo-
sud zvyklý. Pozor, tato nádoba bude vyvážena rovněž 1 x za 14 dní! 

Přestanou tedy existovat svozy týdenní a kombinované. Vzhledem 
k tomu, že každý bude moci třídit všechen odpad přímo doma, neměla 
by nově nastavená četnost svozů činit žádné problémy. Myslím si do-
konce, že mnozí by časem mohli přejít i na nádoby menší, než mají do-
posud a tím snížit i celkové náklady. Co se týká plánování svozů nově 

instalovaných nádob, neměly by se ani dvě z nich potkávat ve stejném 
termínu. Termíny svozů budou ještě s dostatečným předstihem upřes-
něny a domácnosti informovány. 
     Z výše uvedeného vyplývá, že na současných místech určených pro 
třídění by zůstal pouze kontejner pro barevné a bílé sklo.  



 

Libáňské noviny č. 83 - 4 - 

     Cena za výše popisované služby by se neměla příliš lišit od součas-
ných poplatků za likvidaci komunálního odpadu. Jinými slovy: za při-
bližně stejnou finanční částku získá občan tři nádoby a možnost třídění 
přímo u sebe doma. V této souvislosti je dobré poznamenat, že stát se 
chystá radikálním způsobem zvýšit cenu za tunu uloženého odpadu na 

skládce již kolem roku 2020. My bychom měli být na tuto skutečnost při-
praveni, neboť tímto systémem budeme schopni optimalizovat množství 
vyprodukovaného směsného odpadu a platit skutečně jen to, co nám 
bude vyvezeno. 
     Přeji Vám všem příjemné prožití letního období, zasloužený odpoči-

nek o dovolené a mnoho úspěchů v osobním, ale i pracovním životě. 
Petr Soukup, místostarosta 

- schválení rozpočtových opatření č. 3–6 roku 2017 na straně příjmů 
a výdajů 

- schválení vydání Obecně závazné vyhlášky č. 1/2017, kterou se stano-
ví část společného školského obvodu základní školy, s účinností od 
1. 4. 2017 

- schválení prodeje obecního pozemku parc. č. 274/6 o výměře 140 m2 
v katastrálním území Libáň za cenu Kč 150,–/m² 

- schválení pronájmu obecních pozemků: 

 parc. č. 67/37 o výměře 4.543 m2 
 parc. č. 67/45 o výměře 3.818 m2 

  oba pozemky v k. ú. Psinice, za celkovou cenu Kč 8.361,–/1 rok 
- schválení záměru prodeje části obecních pozemků: 

 parc. č. 1611/4 o výměře cca 290 m2 

 parc. č. 1526/2, výměra bude upřesněna novým geometrickým 
plánem 

  oba pozemky v katastrálním území Libáň 
- schválení účetní závěrky příspěvkové organizace Technické služby 

města Libáň za rok 2016 
- schválení účetní závěrky příspěvkové organizace Základní školy a Ma-

teřské školy Libáň, okres Jičín, za rok 2016  
- schválení uzavření kupní smlouvy mezi Městem Libáň a Ingeniering 

Company, s. r. o., předmětem smlouvy je pozemek parcely č. st. 162/1 
o výměře 400 m2, jehož součástí je stavba č. p. 62, v k. ú. Libáň, za cenu 
Kč 1.800.000,– 

- schválení uzavření smlouvy o budoucí smlouvě o zřízení věcného 
břemene na pozemek parcely č. 243/1 v k. ú. Křešice u Psinic, mezi 



 

Libáňské noviny č. 83 - 5 - 

Městem Libáň a Povodím Labe, státním podnikem, na stavbu inženýr-
ské sítě v rámci stavební akce „Kanalizace a ČOV Křešice“  

- schválení uzavření smlouvy o výpůjčce se Správou silnic Královéhra-
deckého kraje, předmětem výpůjčky je část pozemkové parcely 
č. 1.528/1 v k. ú. Libáň a část pozemkové parc. č. 391/1 v k. ú. Psinice 

- schválení jmenování nového člena kulturního výboru paní Petry Ur-
banové 

- schválení poskytnutí finančního daru Římskokatolické farnosti – dě-
kanství Libáň, určeného na obnovu dřevěné zvonice v areálu kostela 
sv. Jiří v Psinicích, ve výši Kč 50.000,–, pouze v případě její realizace 

- byly projednávány různé podněty občanů 
Zápisy z veřejných zasedání města jsou zveřejňovány na internetových 
stránkách města http://www.mestoliban.cz/zastupitelstvo. 
Zveřejněny jsou upravené verze zápisů z důvodu dodržení přiměřenosti 
rozsahu zveřejňovaných osobních údajů podle zákona č. 101/2000 Sb., 

o ochraně osobních údajů v platném znění. 
Jana Valnohová 

MĚSTSKÝ ÚŘAD LIBÁŇ BUDE V TÝDNU 

3.-7. ČERVENCE 2017 UZAVŘEN. 

Nový sběrný dvůr v Libáni  

v objektu bývalých stavebnin – v ulici Emlerova je otevřen od roku 2016 
Otevírací doba: 

Středa 12.00–16.00, sobota 8.00–12.00 
Nebezpečné odpady: (zdarma) 

- ředidla, kyseliny, louhy, vývojky a ustalovače, chemické přípravky na 
ochranu rostlin, hubení plevelů a škůdců atd. (OZNAČENÉ !!!) 

- léky všeho druhu včetně mastí 
- staré barvy a obaly od barev 

- baterie, články, akumulátory včetně elektrolytu 
- motorové oleje, olejové filtry, jiný zaolejovaný materiál (nádoby do 30 l) 

Vyřazená elektrozařízení: (zdarma) 
- televizory, ledničky, zářivky, rádia, videa, monitory, počítače, telefony… 

Velkoobjemový odpad: (zpoplatněn) 

- starý nábytek, koberce, linolea, rámy oken bez skleněné výplně, sanit. za-
řízení nekovové, staré kočárky atd. 

Pneumatiky: (zpoplatněno) 

http://www.mestoliban.cz/zastupitelstvo.


 

Libáňské noviny č. 83 - 6 - 

Ceník platný od 1. 11. 2016 
katalog. 

číslo odpadu 

kategorie 

odpadu 
název odpadu jednotka 

jednotka/Kč 

bez DPH 

15 01 10 N Obaly obsahující zbytky nebezpečných látek kg Zdarma 

20 01 26 N Olej nebo tuky kg Zdarma 

15 02 02 N Absorbční činidla (znečištěný textilní materiál) kg Zdarma 

20 01 27 N Barva, lepidlo, pryskyřice kg Zdarma 

20 01 13 N Rozpouštědlo kg Zdarma 

20 01 14 N Kyselina kg Zdarma 

20 01 15 N Zásady kg Zdarma 

20 01 32 N Jiná nepoužitá léčiva  kg Zdarma 

20 01 33 N Olověné akumulátory kg Zdarma 

20 01 33 N Galvanický článek suchý a/nebo mokrý kg Zdarma 

20 01 21 N Zářivka a/nebo ostatní odpad s  obsahem rtuti  ks Zdarma 

20 01 21 N Chladničky, mrazničky, televizory, monitory, 

ostatní elektrozařízení 

ks Zdarma 

17 01 07 O Směs nebo oddělené frakce betonu, cihel, tašek 

a keramických výrobků 

t Zdarma 

20 03 07 O Objemný odpad t 2.750,– 

16 01 03 O Pneumatika osobní ks 33,– 

16 01 03 O Pneumatika (AVIA) ks 140,– 

Upřesnění druhů odpadů: 
Do velkoobjemového odpadu nepatří: 

1. Stavební suť, dřevo, uliční smetky, asfaltová směs, škvára, struska, kotel-
ní prach, směsné obaly, izolační materiály, nebezpečné odpady, kartony 

a igelity znečištěné z malování, výkopová zemina, odpad z podnikatelské 
činnosti, autosedačky, nárazníky, biologický odpad  

2. Odpad komunální, který patří do klasické popelnice, např. znehodnocené, 
použité nebo nepotřebné předměty denní potřeby nebo jejich součásti, 

zlomky dřeva a keramiky, buničiny, zbytky potravin, pochutin, vychladlý 
olej, popel z uhlí, dřeva nebo koksu apod. 

3. Bojlery, sudy, blatníky, vany a ostatní železo (železo je možné odevzdat 

ve sběrných surovinách). 
Na sběrném dvoře jsou k dispozici ZDARMA: 

ORANŽOVÉ PYTLE – kam patří: 

 Krabice od mléka, džusů, laciného vína a to jakýchkoli velikostí  

 Jinými slovy vše, co nese označení C/PAP 81 nebo 84 

 Krabici sešlápnout, popřípadě vypláchnout 

ŽLUTÉ PYTLE – kam patří: 

 Kelímky od jogurtů, pomazánek, margarínů, krémů a další 

 Plastové lahve od mléčných nápojů (Activia), obaly od šamponů, sprcho-

vých gelů, tekutých mýdel, zubních past apod. 

 Igelitové tašky, sáčky, igelitové obaly od pracích prášků, plenek, mikrote-

nové sáčky, folie, obaly od tatranek, bonbonů, chipsů, těstovin, pekáren-

ských výrobků apod.  



 

Libáňské noviny č. 83 - 7 - 

 Obaly od mycích a čistících prostředků na nádobí, okna, podlahu, nábytek 

apod. 

 Víčka od instantní kávy, některých marmelád, pomazánek apod. 

ŠEDÉ PYTLE – kam patří: 

 Obaly od konzerv, kovové obaly od nápojů, různé drobné kovové před-

měty z domácnosti apod. 

Víčko od konzervy je třeba zatlačit pod horní okraj, aby nedošlo k proříznutí 
pytle ostrou hranou víčka. Druh kovu nerozhoduje. Tento druh odpadu končí 
v hutích, kde se z něho vyrábějí nové kovové výrobky. 

Do těchto pytlů nepatří kovy z kovovýroby ani odpadní kovy z domácí dílny, ani 
kovy znečištěné chemikáliemi.  Např. plechovky od barev či olejů jsou opady 

nebezpečné. 
Naplněné a zavázané pytle se na sběrném dvoře zdarma ODEVZDÁVAJÍ.  

Dále město Libáň upozorňuje občany, že byly instalovány červené kontejnery 
(ASEKOL) na vytříděný elektroodpad, a to v ulici Na Sídlišti naproti školce 

a u sběrného dvora – bývalé stavebniny. 
Romana Skořepová 

 

     Koncem minulého roku v prosinci jste se na stránkách těchto novin 
měli možnost seznámit se s výsledky soutěže Strom roku 2016 a veřejné 

sbírky pro naši borovičku.  
     Podle výsledku umístění Libáňské borovičky a vyhlášených dispozic 
soutěže jsme získali nárok na finanční dotaci 15.430 korun, o kterou jsme 
v souladu s podmínkami požádali Nadaci Partnerství. Takto získané pe-
níze jsou cíleně určeny k ošetření nebo další výsadbě stromů v místě ne-

bo na propagační materiály o soutěžním stromu. My jsme zvolili 
nabízenou mož-
nost na výsadbu 
dalších dřevin ke 
zvelebení Libá-
ně. Nadaci jsme 
proto předložili 
návrh na osázení 
travnatého po-
zemku vedle 
kostela sv. Du-
cha v Jiráskově 
ulici. Naši vizi 
zpracovala do 



 

Libáňské noviny č. 83 - 8 - 

podoby projektu zahradní architektka Ing. Petra Albrechtová 
z Kopidlna, které se líbil náš záměr vytvořit v blízkosti školy odpočinko-
vou ovocnou zahradu, jejíž plody budou moci děti trhat a jíst.  

     A byly to právě děti, žáci ze základní  školy v Libáni, na které 
jsme se o pomoc při výsadbě obrátili jako na první. O celé akci by-

la informována i široká veřejnost. Na jižní straně kostela sv. Du-
cha jsme se s potřebným nářadím sešli v pátek 21. dubna. Dob-
rovolníci ze 7.A, 8.A a 2.P i malí pomocníci, kteří přišli, se 
s vervou pustili do práce. Podle pokynů a rad paní Ing. Albrech-
tové se během chvíle podařilo vysadit živý 

plot z malých habrů. Ten odděluje silnici 
od vzniklého odpočinkového místa. Pak 
přišly na řadu keře černého a červeného 

rybízu, angrešty a rakytník. Větší a sil-
nější chlapci se nakonec pustili do přípravy za-

sazení hrušně, jabloně, buku, lísky a jedlého kaštanu. 
Práce se nám dařila a užili jsme si legraci. Těšilo nás 
dobré dílo a všichni si přejí, aby nám ovocné stromy 
rychle vyrostly a začaly nést očekávanou úrodu.  
     Na závěr ještě doplňuji informaci o vítězném Stromu roku 2016, kte-

rým je lípa v Lipce. Ta díky svému umístění postoupila do soutěže 
o Evropský strom roku 2017 a umístila se na krásném 3. místě. Gratulu-
jeme!  

Lucie Hlaváčková 

     1. dubna 2017 přivítal pan starosta Jaromír Přibyl v obřadní síni Měst-
ského úřadu v Libáni nejmladší občánky našeho města. Slavnostního ak-
tu se zúčastnilo devět dětí se svými rodiči i prarodiči. Dětem i  jejich 
rodičům přejeme hodně zdraví, štěstí, ale hlavně samé radosti. Touto 
cestou bych chtěla poděkovat paním učitelkám Lence Mlýnkové a Stani-

slavě Koškové za vystoupení dětí ze Základní školy a Mateřské školy Li-
báň.  
     Foto z vítání najdete na druhé straně tohoto vydání Libáňských novin. 

Martina Tykvová 

16. 3. – oznámil na Policii ČR zaměstnanec firmy Antolin Libáň, že mu 
někdo v únoru před Antolinem v Libáni pocákal auto nějakou barvou.  
Z podání vysvětlení oznamovatele bylo zjištěno, že v době od 23.  2. 2017 



 

Libáňské noviny č. 83 - 9 - 

22:00 hod. do 5:00 hod. dne 24. 2. 2017 někdo černou barvou pocákal 
přední kapotu a čelní sklo u osobního motorového vozidla Citroen C5 
combi, které patří jeho dceři. Následně z kamerových záznamů bylo po-
škozeným zjištěno, že uvedeného jednání se měl dopustit dnes již bývalý 
zaměstnanec fy. OSPRO Mladá Boleslav. Ohledáním vozidla bylo zjiště-

no, že se jedná o černou grafitovou značkovací barvu užívanou v Antoli-
nu, kdy poškozený již tuto z čelního skla před oznámením odstranil. Na 
kapotě byly zjištěny drobné tečky v pravé části kapoty. V  případě po-
škození ochranného laku (což bude upřesněno později po omytí) byla 
škoda vyčíslena poškozeným na částku 4.500 Kč. 

18. 3. – v obci Libáň v ulici Komenského byla vypátrána osoba, na kterou 
byl vydán Evropský zatýkací rozkaz. 
30. 3. – v 18:45 hodin v obci Libáň v ul. Nad Hřištěm bylo kontrolováno 
vozidlo Škoda Fabia. V řidiči byl zjištěn místní občan, který se na výzvu 
podrobil odbornému měření na ovlivnění alkoholem na přístroji Drager 

s pozitivním výsledkem 2,09 promile a 2,03 promile alkoholu. Řidiči bylo 
na OOP Kopidlno sděleno podezření z přečinu ohrožení pod vlivem ná-
vykové látky, které si osobně převzal. 
1. 4. – v 10:00 hodin v obci Libáň v ul. T. G. Masaryka, bylo kontrolováno 
vozidlo Volkswagen Golf. V řidiči byl zjištěn občan z  blízkého okolí, kte-

rý má rozhodnutím Městského úřadu v Jičíně vysloven zákaz činnosti 
spočívající v zákazu řízení motorových vozidel všeho druhu na dobu 20 
měsíců, kdy rozhodnutí nabylo právní moci dne 29. 6. 2016. Řidič dobro-
volně následoval hlídku na OOP Kopidlno, kde mu bylo sděleno pode-
zření z přečinu maření výkonu úředního rozhodnutí a vykázání. 
4. 4. – oznámila na OOP Kopidlno ředitelka ZŠ a MŠ Libáň, že došlo ke 
krádeži věcí ze šatních skříněk žáků. Na místě bylo zjištěno, že neznámý 
pachatel v uvedené době ze čtyř nezajištěných šatních skříněk odcizil 
celkem 170 Kč a sportovní obuv, ke škodě poškozených žáků.  
18. 4. – bylo oznámeno, že došlo ke krádeži polotovarů horních dílů pří-
strojové desky k vozidlu Citroen C3 Picasso ve firmě Antolin Libáň. Ke 
krádežím docházelo po vloupání do objektu firmy. K vloupání a kráde-
žím přístrojových desek docházelo opakovaně až do 10. 5. 2017, kdy byli 
na místě zadrženi pachatelé vloupání, kdy se jednalo o občany polské 
národnosti. Celková škoda na odcizených přístrojových deskách dosáhla 
přes 400.000 Kč. 
22. 4. – na linku 158 přijato oznámení od místního občana, že mu v uve-
dené době opakovaně pes jeho souseda vnikl na jeho pozemek, který mu 
znečišťuje kálením a dále má i obavu z možného ohrožení. 
27. 4. – na OOP Kopidlno přijato oznámení od občanky, že její dceři ně-

kdo odcizil v ZŠ Libáň mobilní telefon. Na místě bylo zjištěno, že ne-



 

Libáňské noviny č. 83 - 10 - 

známý pachatel se v uvedené době vloupal do uzamčené šatní skříňky 
č. 88 umístěné v šatně v budově ZŠ Libáň, kdy nezjištěným způsobem 
vyhnul visacím zámkem uzamčené plechové dveře a z horní přihrádky 
odcizil mobilní telefon zn. ACER LIQUID Z630 v hodnotě 3.000 Kč 
s předplacenou kartou O2, na které byl kredit ve výši 135 Kč. Tímto jed-

náním neznámý pachatel způsobil celkovou škodu ve výši 3.135 Kč. 
5. 5. – oznámila na OO Kopidlno B. M., že v době od 29. 4. 2017 00:00 ho-
din jí neznámý pachatel v herně Jabas v Libáni odcizil odloženou peně-
ženku v hodnotě 100 Kč s finanční hotovostí 1.000 Kč a platební kartou 
VISA od České spořitelny. Vzhledem k tomu, že poškozená měla u karty 

poznamenán PIN, neznámý pachatel následně dne 29. 4. 2017 z banko-
matu České spořitelny v Kopidlně neoprávněně vybral z účtu finanční 
částku 1.000 Kč a následný den, tedy 1. 5. 2017 z bankomatu ČSOB 
v Rožďalovicích finanční částku ve výši 200 Kč ku škodě oznamovatelky. 
13. 5. – v době od 00:00 hod. do 02:20 hod. bylo kontrolováno vozidlo 

Mercedes Benz, přičemž provedenou kontrolou a testem na OPL bylo 
zjištěno, že řidič je pozitivní na amfetamin a metamfetamin. Na místě byl 
jmenovanému zadržen řidičský průkaz, lékařské vyšetření spojené 
s odběrem tělních tekutin odmítl. Jednalo se o občana polské národnosti. 
13. 5. – v 1:55 hodin oznámil na linku 158 místní občan, že neznámý pa-

chatel v uvedené době v obci Libáň nalezl jeho peněženku s finanční ho-
tovostí 20.000 Kč a platební kartou vydanou Equa bank, a. s., a tuto si 
ponechal. Následně kontrolou okolí místa ztráty peněženky tuto nalezl 
v ul. Jičínská v Libáni, kdy byla bez finanční hotovosti a platební karty 
a celý obsah peněženky byl vyházen na zemi. Následně našel i platební 
kartu, kdy tato byla na zemi v ulici T. G. Masaryka. Ze zprávy Equa 
bank, a. s., bylo zjištěno, že se neznámý pachatel pomocí nalezené karty 
pokusil vybrat z bankomatu České spořitelny, a. s., v Jičínské ulici v Li-
báni finanční hotovost ve výši 24.000 Kč, přičemž k výběru nedošlo 
z důvodu zadání chybného PIN kódu. Zatajením nálezu peněženky 
vznikla škoda oznamovateli ve výši 20.000  Kč. 
21. 5. – přijato oznámení, že na zahradě domu na adrese Komenského 
č. p. 619, Libáň je pohozená poškozená dopravní značka. Šetřením hlídky 
na místě bylo zjištěno, že dne 21. 5. 2017 v době od 2:17 hodin do 3:18 
hodin, došlo k poškození a vytržení značky „zákaz stání“ v ul. T. G. Ma-
saryka po pravé straně ve směru z nám. Svobody v Libáni. Způsobena 
škoda vznikla SÚS Kopidlno. Pachatelé tohoto skutku byli návštěvníci 
baru Jabas a jednalo se o místního občana s kamarádem. 
21. 5. – oznámeno, že v obci Libáň došlo k sebevraždě oběšením v ulici 
Cukrovar č. p. 384. 



 

Libáňské noviny č. 83 - 11 - 

22. 5. – v ulici Komenského v Libáni byl kontrolován řidič motocyklu 
JAWA 50 bez registrační značky, který není držitelem příslušného řidič-
ského oprávnění. Dále se na výzvu podrobil testu na ovlivnění návyko-
vou látkou na testru DrugWipe 5S s pozitivním výsledkem na Canabis 
a Amphetamines/Metamphetamines. Na výzvu se podrobil lékařskému 

vyšetření spojenému s odběrem tělních tekutin. Dále zjištěno, že řidič 
motocykl řídil bez souhlasu majitele, a to v úmyslu jej přechodně užívat. 
25. 5. – oznámil starosta obce Libáň, že došlo k odcizení 37 ks výsadby 
habru v ulici Jiráskova v Libáni. Krádeží vznikla škoda ve výši 1.850 Kč. 
27. 5. – oznámeno na linku 158, že v baru Jabas v Libáni došlo k napade-

ní mladší ženy ženou středního věku, kdy ji nejprve napadla slovně 
a následně po ní hodila skleněný půllitr, kterým ji trefila do hlavy a způ-
sobila jí krvácející zranění v levé horní časti čela, které si vyžádalo ošet-
ření (3 stehy) v Oblastní nemocnici Jičín. 
29. 5. – přijato oznámení od místní občanky, že v obci Libáň v ul. Jičínská 

č. p. 63, v jejím obchodě s květinami, od 25. 5. 2017 do současné doby, ji 
neustále opakovaně slovně napadá pracovnice z  vedlejšího kosmetické-
ho salonu. Ve stejné době oznámila na linku 158 pracovnice salonu, že 
byla na vpředu uvedené adrese slovně a fyzicky napadena ze strany ma-
jitelky obchodu s květinami, která ji chytla za ruce a vyhrožovala jí fy-

zickou újmou. Ke zranění osob nedošlo, škoda na majetku nevznikla.  
1. 6. – oznámil na OO PČR Kopidlno místní občan, že někdo v ZŠ Libáň 
odcizil jeho synovi volně odložený mobilní telefon. Provedeným šetře-
ním bylo zjištěno, že v uvedené době probíhal na zahradě ZŠ Libáň dět-
ský den, kde si nezletilý odložil na židli svůj mobilní telefon zn. HUA-
WEI P8 Lite, který mu neznámý pachatel v nestřeženém okamžiku odci-
zil. Odcizením mobilního telefonu tak vznikla škoda ve výši 3.000 Kč. 

6. 6. – na OO PČR Kopidlno oznámila místní občanka, že v uvedené do-
bě byl její syn při procházce se svým psem u kostela v Libáni napaden 
dvěma volně pobíhajícími psy, kteří mu způsobili drobná poškrábání, 
která si nevyžádala lékařské ošetření. Jeho 
psu způsobili zranění, které si vyžádalo 
vyšetření u veterináře s následnou operací. 
Majitelka psů mj. porušila ustanovení čl. 4 
odst. 2 Obecně závazné vyhlášky města 
Libáň č. 4/2000.  
     V poslední řadě bych chtěl požádat občany, pokud mají jakýkoliv po-
znatek k trestné činnosti, aby jej předali službu konajícím policistům na 
OOP Kopidlno nebo zavolali na linku 158. 

pprap. Jaroslav Zikmund,  Policie ČR OO Kopidlno 
 



 

Libáňské noviny č. 83 - 12 - 

Den matek v Německu 1946 

VÝROČÍ 
 

     V předcházejícím vydání Libáňských novin jste se dočetli o meziná-
rodním svátku žen. V posledních letech tomuto zpolitizovanému svátku 
stále častěji konkuruje už našim babičkám známý Den matek. 
     Den matek je den, kdy se vzdává pocta matkám a mateřství. Slaví se 
v různé dny na mnoha místech po celém světě, vychází z různých tradic. 
Ve Velké Británii je to například čtvrtou postní neděli, v arabských ze-
mích 21. března atd. V tento den přejí děti svým matkám a dávají jim 

dárky, většinou vlastnoručně vyrobené. 
     Obdobné svátky po celém světě existovaly už dávno v historii, např. 
ve starověkém Řecku se slavil svátek plodnosti a matek, spojený s uctí-
váním pohanské bohyně Rhey (Kybelé), matky bohů. V 16. století se 
v Anglii oslavoval svátek matek pod názvem Mateřská neděle (nebo 

Neděle matek) a připadal na postní dobu před Velikonocemi. Mnoho 
chudých lidí tehdy sloužilo v bohatých domácnostech daleko od domo-
va a nemohlo trávit čas se svými matkami. Proto sloužící dostávali na 
tento den volno, aby se mohli vrátit domů nebo navštívit kostel ve svém 
rodném městě, kde žily jejich matky a další příbuzní. 
     Myšlenka mezinárodních a pravidelných oslav tohoto svátku vznikla 

roku 1907 na počest Anny Reeves Jarvisové, která bojovala za práva ma-
tek. O pět let později vyhlásil tehdejší prezident USA Woodrow Wilson 
první oficiální oslavu Dne matek, konající se druhou květnovou neděli.  
     U nás se slaví Den matek podle amerického vzoru rovněž druhou 
květnovou neděli. V Československu se začal slavit tento svátek v roce 

1923. Jeho propagátorkou byla Alice Masaryková. Po roce 1948 byl po-
stupně zatlačován do pozadí oslavami Mezinárodního dne žen (slavené-

ho vždy 8. března), ale i přesto se dál v ně-
kterých rodinách připomínal. Po roce 1989 
se opět začal slavit veřejně. MDŽ se ale za-

chovává také, podobně jako v jiných zemích. 
V některých zemích se oba svátky sloučily. 
     Abychom nezapomínali ani na tatínky, 
připomeňme si, že můžeme oslavit i Den 
otců, což je svátek oslavující otcovství, vztah 

otce k dítěti a roli otců ve společnosti. V mnoha zemích včetně České re-
publiky se slaví třetí neděli v červnu, v některých státech se ale tradičně 
váže ke svátku sv. Josefa (19. března) či k různým jiným datům.  

https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Muttertagsfeier_im_Unrralager.jpg
https://cs.wikipedia.org/wiki/Matka
https://cs.wikipedia.org/wiki/Sv%C4%9Bt
https://cs.wikipedia.org/wiki/Starov%C4%9Bk%C3%A9_%C5%98ecko
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kybel%C3%A9
https://cs.wikipedia.org/wiki/1907
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ann_Reeves_Jarvisov%C3%A1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Woodrow_Wilson
https://cs.wikipedia.org/wiki/1923
https://cs.wikipedia.org/wiki/Alice_Masarykov%C3%A1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Druh%C3%A1_sv%C4%9Btov%C3%A1_v%C3%A1lka
https://cs.wikipedia.org/wiki/Mezin%C3%A1rodn%C3%AD_den_%C5%BEen
https://cs.wikipedia.org/wiki/8._b%C5%99ezen
https://cs.wikipedia.org/wiki/1989
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cesko
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cesko
https://cs.wikipedia.org/wiki/Svat%C3%BD_Josef
https://cs.wikipedia.org/wiki/19._b%C5%99ezen


 

Libáňské noviny č. 83 - 13 - 

Ručně vyrobené dárky 

     U nás  se tento svátek slaví dosud jen ojediněle. První akcí podporující 
Den otců je Tátafest pořádaný v mnoha městech České republiky od ro-
ku 2007 Ligou otevřených mužů. 
     Tradici oslavy otců založila Američanka So-
nora Smart Doddová, která chtěla ocenit úsilí, 

s nímž se o ni a další čtyři sourozence staral její 
ovdovělý tatínek. Úplně první oslava Dne otců 
se konala v americkém městečku Spokane ve 

státě Washington 19. června 1910, v den naroze-
nin Sonořina otce. První oslava Dne otců tak byla spíše soukromá, popu-

larita svátku ale rychle rostla. V roce 1966 se díky prezidentovi Lyndonu 
Johnsonovi stala třetí červnová neděle oficiálně Dnem otců. 
Zdroj: Internet a Wikipedie        Jitka Šedivá  

 

     A aby byla rodinka úplná, připomeňme si i historii vzniku Meziná-
rodního  dne dětí, který si děti krásně užily nedávno i v Libáni na hřišti. 
Mezinárodní den dětí se slaví každoročně 1. června a má upozornit svě-
tovou veřejnost na práva a potřeby dětí. 
     První podnět k založení dne, který by se dětí týkal, vznikl v Turecku 
při založení Národního shromáždění v roce 1920 během turecké války za 
nezávislost. Tehdejší ochránce národních práv Mustafa Kemal prohlásil, 
že děti jsou důležitou součástí v budování nového státu. Proto ustanovil 
23. duben jako Den dětí, který obyvatelé Turecka slaví dodnes zároveň 
se Dnem svrchovanosti Turecka. 
     V roce 1924 Liga národů přijala první, tzv. ženev-
skou Deklaraci práv dětí, která poprvé zakotvila sku-

tečnost, že dítě pro svou tělesnou a duševní nezralost 
potřebuje zvláštní záruky, péči a zvláštní právní 
ochranu před narozením i po něm. Rok poté se v Že-
nevě konala první Světová konference o blahu dětí, která vyhlásila 
1. červen Dnem dětí. Ve stejný den se v San Francisku konal festival Dra-

čích lodí, na němž čínský generální konzul shromáždil mnoho čínských 
sirotků, aby poukázal na to, že by se společnost měla více zabývat bla-
hem dětí. Tyto dvě významné události, které se staly ve stejný den, urči-
ly datum oslav Dne dětí, který byl ale oficiálně vyhlášen později. 
     Mezinárodní demokratická federace žen vyhlásila v roce 1949 Den 

pro ochranu dětí. Důvodem bylo masové zabíjení žen a dětí za války 
v Lidicích a také ve francouzském Ouradouru. Datum oslav bylo usta-
noveno též na 1. červen a postupně se ze Dne pro ochranu dětí stal Den 
dětí nebo také Mezinárodní den dětí.  

https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Mother's_day_gifts.jpg
https://cs.wikipedia.org/wiki/Vdova
https://cs.wikipedia.org/wiki/Spokane
https://cs.wikipedia.org/wiki/Washington_(st%C3%A1t)
https://cs.wikipedia.org/wiki/19._%C4%8Derven
https://cs.wikipedia.org/wiki/1910
https://cs.wikipedia.org/wiki/1966
https://cs.wikipedia.org/wiki/Prezident
https://cs.wikipedia.org/wiki/Lyndon_B._Johnson
https://cs.wikipedia.org/wiki/Lyndon_B._Johnson
https://cs.wikipedia.org/wiki/1._%C4%8Derven
https://cs.wikipedia.org/wiki/Turecko
https://cs.wikipedia.org/wiki/23._duben
https://cs.wikipedia.org/wiki/1920
https://cs.wikipedia.org/wiki/Tureck%C3%A1_v%C3%A1lka_za_nez%C3%A1vislost
https://cs.wikipedia.org/wiki/Tureck%C3%A1_v%C3%A1lka_za_nez%C3%A1vislost
https://cs.wikipedia.org/wiki/Mustafa_Kemal_Atat%C3%BCrk
https://cs.wikipedia.org/wiki/San_Francisco
https://cs.wikipedia.org/wiki/Dra%C4%8D%C3%AD_lo%C4%8F
https://cs.wikipedia.org/wiki/Dra%C4%8D%C3%AD_lo%C4%8F
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Mezin%C3%A1rodn%C3%AD_demokratick%C3%A1_federace_%C5%BEen&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/1949
https://cs.wikipedia.org/wiki/Vyhlazen%C3%AD_Lidic
https://cs.wikipedia.org/wiki/Lidice
https://cs.wikipedia.org/wiki/Masakr_v_Oradour-sur-Glane


 

Libáňské noviny č. 83 - 14 - 

     U nás byl Mezinárodní den dětí slaven i v období první republiky; 
mimo jiné redakce Květů českých (časopisu založeného Josefem Kajetá-
nem Tylem již v roce 1834) věnovala jedno číslo každoročně dítkám 
a adolescentům, později dětem u příležitosti MDD. Oslavy Mezinárod-
ního dne dětí ve formě různých představení a her byly většinou organi-

zovány a konány na půdě škol a jejich forma a rozsah závisel na 
vstřícnosti učitelů. Oficiálně byl uznán 1. červen 
Mezinárodním dnem dětí v Československu v ro-
ce 1950, obdobně jako v dalších komunistických 
státech. V popředí oslav bylo právo dětí na život 

v míru, právo na péči o zdraví a harmonický vý-
voj v podmínkách svobody. 
     V roce 1954 OSN vyhlásila Světový den dětí. Cílem vyhlášení bylo, 
aby každý stát alespoň jednou v roce upřel pozornost na nejmladší oby-
vatele. Jednalo se především o ochranu a podporu dětí, poskytování 

dobrých podmínek pro jejich zdravý vývoj a přístupu ke vzdělání. Da-
tum bylo stanoveno na 20. listopad. V tento den v roce 1959 Valné shro-
máždění OSN přijalo Deklaraci o právech dítěte a ve stejný den v roce 
1989 Úmluvu o právech dítěte, která poprvé definuje dítě jako každou 
lidskou bytost mladší 18 let. Definice věku dítěte je významná zejména 

v otázkách práva dítěte na ochranu před násilím v jakékoli podobě, ale 
také před vykořisťováním dětskou prací, komerčním sexuálním zneuží-
váním apod. Dnes se dostává do popředí i téma ochrany dítěte před vá-
lečnými konflikty, jeho zanedbáváním atd. Podle Dětského fondu OSN 
UNICEF jsou takto ohrožené milióny dětí na celém světě. 
     Mezinárodní den dětí má také připomenout, že obrovskou tragédií na 
světě je přetrvávající nedostatek potravin, zdravotně nezávadné vody, 
lékařské péče a školního vzdělávání pro děti. UNICEF ČR má řadu pro-
jektů, kterými přispívá k odstranění problémů a zlepšení situace pro děti 
na celém světě.  
     Pod zorným úhlem tohoto pohledu se může zdát, že české děti jsou 
na tom lépe, a proto oslavy Mezinárodního dne dětí jsou spíše radostnou 
přehlídkou her a zábavy. Nicméně je třeba si uvědomit, že zejména 
všechny formy násilí, nedostatek času rodičů, nedostatek úcty a respektu 
vůči dětem, naplňování jejich práv jsou problémy, se kterými se české 
děti také potýkají. 
     U příležitosti dne dětí jsou připravovány různé společenské a spor-
tovní akce. V současnosti se k svátku dětí připojují nejen školy a organi-
zace v obcích, různé instituce jako knihovny, mateřská centra, ale také 
velké zábavní podniky nebo obchodní centra. 
Zdroj: Internet a Wikipedie               Jitka Šedivá  

https://cs.wikipedia.org/wiki/Organizace_spojen%C3%BDch_n%C3%A1rod%C5%AF
https://cs.wikipedia.org/wiki/20._listopad
https://cs.wikipedia.org/wiki/Valn%C3%A9_shrom%C3%A1%C5%BEd%C4%9Bn%C3%AD_OSN
https://cs.wikipedia.org/wiki/Valn%C3%A9_shrom%C3%A1%C5%BEd%C4%9Bn%C3%AD_OSN
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Deklarace_o_pr%C3%A1vech_d%C3%ADt%C4%9Bte&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C3%9Amluva_o_pr%C3%A1vech_d%C3%ADt%C4%9Bte


 

Libáňské noviny č. 83 - 15 - 

 

KULTURA 
 

ČERVENEC 
1. 7.    7. ročník BABETIÁDY  na hřišti ve Psinicích od 13 hodin 
1. 7. 2. lekce základního tanečního kurzu v KD Libáň od 19.30 hodin 

5. 7. 3. lekce základního tanečního kurzu v KD Libáň od 19.30 hodin 
6. 7. 4. lekce základního tanečního kurzu v KD Libáň od 19.30 hodin 
8. 7. SETKÁNÍ DECHOVÝCH HUDEB v Bystřici – účinkují: Kyzivá-

tova hudba a Jihočeská hasičská dechovka Božejáci od 13 hodin 
8. 7. 1. prodloužená tanečního kurzu v KD Libáň od 19.30 hodin 

12. 7. 5. lekce základního tanečního kurzu v KD Libáň od 19.30 hodin 
13. 7. 6. lekce základního tanečního kurzu v KD Libáň od 19.30 hodin 
15. 7. 2. prodloužená tanečního kurzu v KD Libáň od 19.30 hodin 
19. 7. 7. lekce základního tanečního kurzu v KD Libáň od 19.30 hodin 
20. 7. 8. lekce základního tanečního kurzu v KD Libáň od 19.30 hodin 
22. 7. KOZODÍRSKÝ VÝSTŘIK – tradiční hasičská soutěž v netra-

dičních disciplínách 
27. 7. 9. lekce základního tanečního kurzu v KD Libáň od 19.30 hodin 
29. 7. Věneček tanečního kurzu v KD Libáň od 19.30 hodin 

SRPEN 

12. 8.    NECKYJÁDA – soutěž plavidel na koupališti v Libáni 
26. 8. Memoriál Radka Kyziváta – žákovský turnaj ve fotbale od 9 hod. 
26. 8.  14. ročník LOUČENÍ S PRÁZDNINAMI ve Psinicích na hřišti od 

13 hodin 
ZÁŘÍ 

2.9. BRODECKÉ BRKLÁNÍ – netradiční hasičská soutěž na hřišti 
v Brodku, večer program pěti spřátelených rockových skupin pod 

názvem TELEGRAF 40 
9. 9. DĚTSKÁ HASIČSKÁ SOUTĚŽ – SDH Libáň na letišti 
9. 9. 7. VÝROČNÍ KONCERT – kostel sv. Jiří ve Psinicích od 15 hodin 

10. 9. Hudební festival Foerstrovy dny 2017 pořádá koncert orchestru 
VIRTUOSI DI PRAGA výběr filmových melodií TENKRÁT NA 

ZÁPADĚ – Dům kultury v Libáni od 19 hodin 
23. 9. Hudební festival Foerstrovy dny 2017 pořádá koncert 

HVĚZDNÉHO DĚTSKÉHO SBORU SEVERÁČEK – kostel sv. 
Ducha v Libáni od 15 hodin 

23. 9. Oslava výročí 120. let školy v Libáni od 9.30 hodin 

24. 9.  Mše svatá u příležitosti libáňského posvícení v kostele sv. Ducha 
v Libáni od 10 hodin  



 

Libáňské noviny č. 83 - 16 - 

Kyzivátova kapela

Rangers 

Děda Mládek Illegal band 

Soumrak band 

 
 

 
foto 

David 
 Horák 

  



 

Libáňské noviny č. 83 - 17 - 

     Myslím, že to byla velmi hezká a originální myšlenka, vzpomenout na 
velkého českého diplomata a krásného člověka Jana Masaryka právě 
tímto způsobem. 
     K 69. výročí jeho tragické smrti jsme mohli zhlédnout v České televizi, 

vyslechnout v Českém rozhlase, přečíst si v novinách a časopisech nej-
různější úvahy o Janu Masarykovi politikovi i Janu Masarykovi člověku. 
Jeho život byl velmi pestrý a Jan Masaryk v něm prožil mnoho vážných 
a dramatických okamžiků i období. 
     A přitom zůstával obyčejným, dobrosrdečným a veselým člověkem. 

Jan Masaryk měl lidi rád, lidi prosté, obyčejné. Neměl rád, když se ně-
kdo považoval za někoho lepšího. Třeba jenom proto, že je chytřejší, má 
vyšší vzdělání, je silnější. Byl kumpánem, který jistě nepokazil žádnou 
legraci, který se naopak snažil i v těch nejtěžších chvílích neztratit 
„glanc“ a posilovat lidi, aby nepropadali beznaději.  

     A takový člověk má snad vždy blízko právě k  hudbě a zpěvu. A to 
byl také důvod, proč pan Dobiáš pojal svou vzpomínku na něho nikoliv 
způsobem vážným nebo dokonce tragickým.  
     Jan vyrůstal v rodině, která měla hudbu ráda a ve které se zpívalo 
a hudba provozovala. Jeho matka, Charlotta Garrigue, vystudovala hu-

dební konzervatoř. V pozdějších dobách ve zvláště těžkých chvílích, 
a nebylo jich v jeho životě málo, si občas posteskl, že měl být hasičem 
v Detroitu nebo zůstat u hraní na klavír. 
     Jeho, někdy až trochu dětsky naivní radost pobavit společnost i sebe, 
dokládá i historka, kterou vypráví spisovatel Jiří Stránský. V domě jeho 
rodičů se před druhou světovou válkou scházívala společnost dam a pá-
nů z tzv. vyšších kruhů. Byli tam politikové, umělci, důležité a vážené 
osobnosti. Zván byl také Jan Masaryk. Bývalo tomu tak také na Silvestra. 
Jiří Stránský a jeho bratr, ještě malé děti, byli „zavřeni“ ve svém dětském 
pokoji, aby nerušili společnost. Jednou, k jejich velké radosti, za nimi při-
šel Jan Masaryk. K překvapení všech se náhle Masaryk objevil 
v doprovodu malých kluků a ohlásil: „My jsme vám, tady s Jiříčkem, ně-
co připravili“. A Jiříček zarecitoval: „Prdla husa, poskočila, porazila me-
taře. Metař upad‘, hovno popad‘, mrsknul jí ho do tváře.“ Jak asi 
vypadaly tváře většiny přítomných a zvláště rodičů malého Jiříčka, mů-

žeme si představit. Zato Jan se upřímně chechtal, měl radost z malého 



 

Libáňské noviny č. 83 - 18 - 

uličnictví, které vyvedlo poněkud z míry váženou společnost. Vždyť byl 
Silvestr! 
     Ale vrátím se ke vzpomínkovému podvečeru. Pan Daniel Dobiáš za-
hrál a zazpíval řadu písní, které byly vybrané ze zpěvníku K  čemu slun-
ce, když není den? Byly to písně, které zhudebnil na slova terezínských 

dětí. Pan Dobiáš nám je interpretoval spolu s dětmi ze souboru ZUŠ 
Louny pod vedením sbormistryň paní Renaty Friedlové a Kateřiny Što-
lové. Naslouchali jsme dětským milým hlasům a mohli jsme si představit 
malého Jeníka Masaryka, který je takto znal z domova. Často jim naslou-
chal prezident T. G. Masaryk, když mu je zpívala zpěvačka Jarmila No-

votná, kterou jeho syn doprovázel na klavír. Jan Masaryk jistě často 
a zvláště pak v dobách těžkých pro něho osobně i pro náš národ na tyto 
chvíle pohody, klidu a štěstí vzpomínal. Byly to písně nám většinou dob-
ře známé, které zůstávají, právě tak jako jemu, v našich srdcích. Ach 
synku, synku; Zdálo se mi, má panenko; Zelení hájové; Horo, horo, vy-

soká jsi; Lásko, bože, lásko; Teče voda, teče; Pod tým naším okénečkem; 
Dobrů noc má milá. Ty zaznívaly ve většině českých rodin v  dobách 
dobrých i zlých. 
     Pan Daniel Dobiáš zavítal do Libáně již poněkolikáté. Jistě si vzpomí-
náte na pořad s naším nejvýznamnějším anglistou současnosti panem 

profesorem Martinem Hilským a jejich interpretaci Shakespearových so-
netů nebo vzpomínkový podvečer k uctění našeho českého krále a řím-
ského císaře Karla IV., který s Danielem Dobiášem připravila a kde 
účinkovala paní Táňa Fischerová. 
     Vždy velice rádi přivítáme v Libáni pana Daniela Dobiáše i jeho vzác-
né hosty. Připravují nám vždy sváteční chvíle, které tolik potřebujeme, 
abychom se mohli vzpamatovat z všedních uchvátaných a starostmi na-
plněných dnů. Děkujeme organizátorům. 

Vilém Hofman  

     Jaro předalo štafetový kolík létu; čas, kdy konečně trochu zpomalíme 
tempo a vydechneme si. Platí to i o hudebním festivalu Foerstrovy dny 
2017. Pojďme se ohlédnout trochu netradičně za jeho jarní částí.  O pro-
gramu a protagonistech tří festivalových večerů bylo již mnoho napsáno 

jak v předešlém čísle Libáňských novin, tak i v programové publikaci. 
To, co večer diváci usazení v sále kulturního domu viděli, to už je finální 
produkt zabalený do hedvábného papíru a převázaný sametovou mašlí. 
Pro nás, kdo se kolem festivalu tak trochu „motáme“, je to fůra práce 
a také nervů. Letošní ročník navíc o něco málo logisticky náročnější, neb 



 

Libáňské noviny č. 83 - 19 - 

na první dva večery bylo zapotřebí dopravit do kulturního domu 
koncertní křídlo a pianino zn. Petrof.   
     1. koncert Sandová, Chopin a ti druzí – od půl osmé rá-
no čekám u Radnice na dopravce, který má přivézt koncert-
ní křídlo zn. Petrof. V osm přichází Jarča Štajerová, čekáme 

spolu. Je čtvrt na devět. Máš na ně telefon? Ne. Musíme 
doufat, že přijedou. Ááááá už jsou tady. Sehraná trojice špe-
ditérů, jimž velí drobounká blondýnka, pomalu vysouvá na sofistikova-
ný rudlík křídlo bez nožiček, zato obalené dokonale v potravinové fólii, 
a už si to šupajdí do sálu. Křídlo už je na podiu, nožičky už taky máme 

přišroubované a nevěřili byste, co zabere nejvíc času. Leštění! Na čer-
nočerném laku nesmí být vidět jediný otisk prstu, šmouha či smítko. Po 
dokonalém vycídění opouštíme klavír a dáváme mu čas, aby se tepelně 
ustálil. Je 13.00. Na náměstí přijíždí autobus z Jičína a z něho vystupuje 
s baťůžkem na zádech pan Masnica – ladič pian, co není žádný pijan, ne-

boť hned míří do sálu dělat svoji práci. Jo, abyste, Libaňáci, věděli, když 
vystoupil, tak hned konstatoval, jak je Libáň krásné městečko.  Více jak 
dvě hodiny si pohrával s mistrovským nástrojem, a když už měl pocit, že 
je vše z jeho pohledu dokonalé, šel se najíst. Docela mu vrtalo hlavou, co 
je za tím, resp. kdo, že se nám podařilo pro libáňský festival získat kla-

vírního virtuosa Ivo Kahánka. To je přeci Pan klavírista a jen tak nikde 
nehostuje! My dobře víme, čí je to zásluha. Ó Zdeňku, příteli, jak málo 
jsou doceněny tvoje manažerské a přemlouvací schopnosti! V příjemném 
a velmi zajímavém povídání se k nám postupně svátečně oblečeni přidá-
vají DJ Jirka Švorc, Lucka Hlaváčková a také David Horák, který se uvo-
lil udělat nám z koncertu fotky. Je 17.15 a Ivo Kahánek nikde . Stále 
vybíhám na náměstí a vyhlížím, zda se ten éterický mladík ve fraku ne-
toulá někde kolem Husa. Toulá, ale není ve fraku, nýbrž v prouhatém 
námořnickém tričku, za sebou táhne kufr na kolečkách a je docela sym-
patický. Honem přejede dlouhými štíhlými, dalo by se říci chopinov-
skými prsty po klávesách, zda se na to dá hrát. Je spokojen, ladič se loučí 
a nám nastává další komplikace, totiž s reprodukční technikou. Během 
přednesu paní Maciuchové (jéje, kde je, už tu měla dávno být, je skoro 
šest ) se totiž bude pouštět z notebooku písnička Céline Dion. Přesně 
v určité části. Ve které, to už Ivo Kahánek vysvětluje záchranáři Davidu 
Pošepnému, který se rovněž do příprav koncertu zapojil. Je skoro půl 
sedmé. Z auta na náměstí vystupuje štíhlá drobná dáma v černém chanel 
kostýmku – Hanička–Anče z Krkonošských pohádek. Honem honem na-
zkoušet svícení (v osvětlovací kabině s páčkami zápasí spolu s paní Šta-
jerovou už také pan Mazáček), protože už se u vchodu srocují diváci. 

V sále se zhasne, na pódiu sedí v křesle francouzská spisovatelka, ne-



 

Libáňské noviny č. 83 - 20 - 

chává se unášet tóny romantického klavíru a vypráví o svých láskách... 
Uf, první večer za námi. Teď už jenom klavíru odmontovat nožičky, na-
ložit do vozu a na týden máme klid. Tedy ten 
relativní. 
     2. koncert  Jakub Šafr a jazzová klasika. Za-

čátek jako prve, jen změna ladiče. Přijel sym-
paťák pan Voňka, fik mik je naladěno a podle 
domluvy s panem Šafrem se sejdeme v 17.00 ho-
din. Přijel vybaven jako na cestu na Severní pól, 
nechybí batoh, karimatka a termoska s čajem??? 

Víte, já bych potřeboval kontakt s diváky, potřebuju na ně vidět. Hlavní 
osvětlovač Jarča Štajerová hýbe postupně všemi páčkami, co dříve svíti-
lo, je teď kaput. Štelujeme, co se dá. Hm, tady to vprostřed nesvítí vůbec. 
Máte nějaké štafle, ptá se jazzman Kuba. No máme, za oponou, ale jsou 
hrozně vysoký. To nevadí. Jsem celkem v klidu, neboť vím, že Jakub Šafr 

je také velký dobrodruh a cestovatel a horolezec, takže se výšek nebojí. 
Po štaflích leze jako veverka, světlo spravil, jen ruce si trošku  zamazal, 
bo jsou světla značně zaprášená. A v Národním divadle si taky takhle 
štelujete světla?, ptám se. Taky. Tak to mě uklidnil; technické zázemí li-
báňského kulturáku je srovnatelné se Zlatou kapličkou. Jéééé, já si ne-

můžu nastavit ke klavíru židličku, mně se propadají nohy do pódia. No 
jo, to víte, co se tam před lety trávily krysy, tak tam jsou sem tam díry 
v prknech. Ale sál se bude co nejdříve uvnitř opravovat včetně pódia, 
říkal to náš pan starosta. Tak se trochu šouplo s klavírem i se židličkou 
a jsme mimo díry. Sláva! Ale že to byla jízda! Americký jazz, Gershwin, 
Ježek, V+W a nakonec i Slunečnice. Že by se vám to paní a pane taky lí-
bilo, kdybyste na koncert přišli? No jo no, my jsme nevěděli, lidi ř ikali, 
že to bylo pěkný. Tak příště.  
     3. koncert jsme zmákli jako profesionálové. Kvarteto Apollon, jehož 
někteří hráči jsou členy České filharmonie, hrálo rovněž bravurně. Paní 
manažerka Fröhlichová, která přijela s nimi, byla nadšena krajinou, Li-
bání, Husem (a to neviděla ještě Havlíčka!) i sálem. Jak je tak krásně staře 
obyčejný. My jsme ale vůbec nemohli být nadšení účastí. Čtrnáct platí-
cích diváků je i na Libáň žalostně málo. Je to smutné, kam se Libáň po-
souvá. Měla jsem kdysi možnost pročíst si deníky pana doktora Škobise, 
významného libáňského lékaře. Dočetla jsem se, jak za první republiky 
Libáň kulturně žila: plesy, divadla, opery a operety, literární večery. 
A všude plno lidí. Kdo v Libáni něco znamenal a nebo chtěl něco zna-
menat a počítat se do libáňské honorace, musel žít kultivovaným spole-
čenským životem a aktivně se do veřejného života zapojovat, a to včetně 

dětí. Tím se poměřovala jeho společenská prestiž. Dnes se lidé srovnávají 



 

Libáňské noviny č. 83 - 21 - 

podle značky auta, ipadu nebo exotické dovolené. Smutné. Ráda bych 
věřila, že se to časem změní. A že i rodiče a učitelé pochopí, že mají 
v Libáni něco výjimečného. A jestli chtějí pro rozvoj svých dětí něco du-
chaplného udělat, tak ať se hezky obléknou a přijdou i s nimi na koncert. 
Garantuji, že budou mít děti školou povinné vstupné zdarma. Nechci 

končit pesimisticky. Velmi mile mě překvapili a stále překvapují někteří 
Libaňáci (a je jich stále více), kteří nezištně a ochotně pomáhají vytvářet 
technické zázemí festivalu. To už je nad naše síly. Bez nich bychom 
opravdu festival vůbec dělat nemohli a moc všem za pomoc děkuji. Vě-
řím, že se časem najdou i finance na zkultivování vnitřních prostor kul-

turního domu. Nedělám si iluze, že to bude napřesrok; mohu snad ale 
doufat, že 20. ročník festivalu bude už v novém. 

za všechny členy o. p. s. Foerstrovy dny, hudební festival Pavla Kaprasová 

Slavné filmové melodie 
     Orchestr Virtuosi di Praga se svým dirigentem a sólistou Oldřichem 
Vlčkem se tentokrát tematicky zaměřil na svět filmové hudby a vybral ty 
z nejkrásnějších filmových melodií. Program festivalového večera 
v neděli 10. září 2017 nazval velmi přitažlivě Tenkrát na Západě. 
     Melodie stříbrného plátna zprostředkují posluchačům hvězdné osob-
nosti filmové hudby, jako důležitou složku filmových scén. Pochopitelně 
největší prostor dostanou melodie z westernové romantiky Poklad na 
stříbrném jezeře s vůní hudby Marchina Böttchera. Nemůžeme vynechat 
Růžového pantera, jeden z nejslavnějších diamantů světové kinemato-
grafie z notoricky známých melodií Henryho Manciniho. Z holly-
woodského studia stále proniká ústřední melodie Nina Roty z  filmu 
Kmotr, nu a komu by nezněl v uších známý „harmonikový“ motiv u nás 

dobře známého hudebního tvůrce Ennia Morriconeho ze slavného wes-
ternu Tenkrát na Západě. Jste spokojeni s výběrem nejkrásnějších filmo-
vých melodií? 
     Exklusivním hostem tohoto festivalového večera bude mistr světa ve 
hře na baján Jan Meisl, dirigent, skladatel a básník. Baján je jméno le-

gendárního staroruského básníka. V 11. a 12. století byli takto označová-
ni ruští lidoví pěvci, dnes se baján uznává jako název knoflíkového 
akordeonu, umožňujícího hráči ponořit se do melodických a mnohem 
náročnějších technických pasáží. Mezi světovou elitu ve hře na baján pat-



 

Libáňské noviny č. 83 - 22 - 

ří i dnešní host Jan Meisl, nositel mnoha mezinárodních ocenění v Paříži, 
Klingenthalu, Castelfidardu. Tento koncert slibuje vrcholné umělecké 
zážitky. 

Hvězdný dětský sbor Severáček 
     Vyslovte Severáček a vybaví se vám přes dvě stě krásných dětských 
hlasů, vysoká umělecká úroveň, především radost ze zpěvu. Tím vším 

více jak padesát let liberecký dětský sbor Severáček obdarovává poslu-
chače doma i v zahraničí. Od svého založení počátkem padesátých let 
manželi Jiřinou a Milanem Uherkovými – často jsem se s nimi osobně 
potkával – představuje Severáček velkou „sborovou rodinu“ ve čtyřech 
přípravných odděleních až do světové špičky koncertního sboru. Severá-

ček pravidelně vystupuje v rozhlase a televizi, na svém kontě má desítky 
samostatných nahrávek na CD. Není na této zeměkouli místa, kde by Se-
veráček nezanechal výrazné umělecké stopy a nepotěšil svým pěveckým 
uměním posluchače všech kontinentů. Co teď píši tyto řádky, pročítám 
ohlasy v zahraničním tisku z úspěšného zájezdu Severáčku do Francie 

a Jižní Koreje. „Dirigování takového tělesa je snem každého sbormistra. 
Z každého zpěváčka čiší obrovská chuť a radost, pokaždé cítím velkou 
pokoru a vděčnost, že se mohu účastnit něčeho, co nás všechny přesahu-
je“, uvedla současná hlavní sbormistryně Silvie Pálková. 
     Velký koncertní sbor Severáčku vystoupí na festivalu Foerstrovy dny 

v sobotu 23. září 2017 v libáňském kostele sv. Ducha. Program sboro-
vého umění má široké dramaturgické rozpětí, od poučené interpretace 
duchovních zpěvů až po skutečné skvosty renomovaných skladatelů 
minulého století. Koncert zahájí skladba anonymního mistra 15. století 
A na zemi uspokojení, z nedávné minulosti pocházejí Tři staročeské kan-

tileny. Z tvůrčí dílny sotva šestadvacetiletého Giovanni Battisty Pergole-
siho si ze skladatelovy jímavé „labutí písně“ poslechneme několik částí 
z niterné hudby Stabat mater. Po známém zpěvu Césara Francka Panis 
angelicus si v prosté melodice vokálních hlasů vychutnáme výběr ze 
slavných Moravských dvojzpěvů Antonína Dvořáka. Koncert Severáčku 
pokračuje dnes už klasickými sborovými skladbami minulého století, 
především připomene letošního jubilanta Benjamina Brittena mj. There is 
no Rose, Philip G. Wikkinson aranžoval spirituál Joshua fight the Battle 
ob Jericho, překvapení vzbudí uvedení části z  Requiem – Pie Jesu krále 
muzikálu Andrewa Lloyda Webbera. Emotivně sborový koncert Severá-
ček zakončí písní Oh Happy Day (Sestra v akci) Edwina Hawkinse. 
     Vzácní přátelé našeho festivalu, přicházíme k vám s vizí krásných 
chvil čerpaných z uměleckých zážitků, které právem očekáváme a na něž 
se spolu s Vámi posluchači nedočkavě těšíme. 

Zdeněk Vokurka, umělecký ředitel FD 



 

Libáňské noviny č. 83 - 23 - 

     Že je festival Foerstrovy dny skutečně živý organismus, který se i přes 
velmi pečlivě připravenou dramaturgii může ještě pozměnit či rozvi-
nout, dokazuje právě letošní ročník. Už před lety jsme se Zdeňkem Vo-
kurkou uvažovali o tom, že obohatíme festival speciálním Křeslem pro 
hosta, kam pozveme vynikajícího hudebního odborníka, moderátora 
mnoha mezinárodních hudebních událostí, koncertů a živých televizních 
přenosů z Vídně, Paříže či Salzburgu dr. Jiřího Vejvodu, dnes rovněž 

člena Rady Českého rozhlasu. Mnozí si hlas Jiřího Vejvody spojí také 
s pořadem Hovory z Lán, kdy pravidelně každou neděli živě zpovídal 
pana prezidenta Václava Havla, nebo nezapomenutelný pořad Káva 
u Kische (společný projekt s Otou Nutzem). Probíhající jednání o kon-
krétním termínu a programu se bohužel v souvislosti se Zdeňkovým od-

chodem na čas zastavilo. Nicméně v tuto chvíli můžeme už s jistotou 
našim divákům nabídnout setkání s Jiřím Vejvodou, a to hned dvakrát. 
Poprvé se s ním potkáme 10. září coby moderátorem ce-
lého festivalového večera s Virtuosi di Praga. Věřím, že 
festivalové diváky jeho brilantní vypravěčský talent zau-

jme natolik, že neodolají a přijdou si z jeho úst vyslech-
nout 13. října i Příběhy v tónině života. Pořad, který je 
ozdobou, perlou festivalových programů (letos např. na Smetanově Li-
tomyšli). Nevím, jestli bude do křesla pro hosta Jiří Vejvoda stále usazen; 
vím, že usazeni budou mnozí z nás, až nám poodhalí tajná zákoutí živo-
ta na operních scénách či v šatnách operních hvězd. Přinese odpovědi na  

všetečné otázky a rozvine i témata k zamyšlení: Proč neumí Domingo čes-
ky? Co řekl Ravel o Boleru? Čím jel Pavarotti na Pražský hrad?  Jak to, že od 
„Božské Emy“ o Destinnové nevznikl u nás další podobný film? Má hudba větší 
prostor a dopad v rozhlase nebo v televizi? A je podstatou médií manipulace? 
     Své vyprávění zpestří muzikou, kterou rád poslouchá a která polaho-

dí i našim uším. Příběhy v tónině života se zcela jistě stanou onou třeš-
ničkou na dortu 17. ročníku libáňského hudebního svátku.  

Pavla Kaprasová, ředitelka o. p. s. FD 
 

„...věřím v Boha, protože mi pomáhá,  
věřím v Hudbu, protože mě uzdravuje.“ 

     To je životní krédo člověka, jenž miloval Boha a hudbu nade vše 
ostatní. Člověka, který se nesmazatelně zapsal  do historie českého hu-



 

Libáňské noviny č. 83 - 24 - 

debního světa a zásadním způsobem pozvedl kulturní povědomí města 
Libáně, když stál u zrodu hudebního festivalu Foerstrovy dny – Libáň-
ský hudební máj. Festivalu, jenž letos vkročil do 17. ročníku. 
     Zdeněk Vokurka (30. 6. 1934–23. 4. 2017) se narodil v Praze na Žižko-
vě, kde se po absolvování gymnázia a vyšší zdravotní školy stal mimo-

řádným posluchačem na katedře dějin hudby FF UK. Jak rád vzpomínal, 
přijímací zkoušky skládal u Mirko Očadlíka. A když mu Očadlík poky-
nul, aby povyprávěl o Smetanově kvartetu „Z mého života“, bylo de 
facto rozhodnuto. Spolu se studiem hudby se zároveň zapsal i ke studiu 
dějin umění u prof. Františka Dvořáka, elitního znalce českého výtvar-

ného umění a nepřekonatelného průvodce dějinami pražských architek-
tonických skvostů. Ještě jako student pracoval v Českém hudebním 
fondu; následovala intenzivní práce ve funkci tajemníka a dramaturga 
České filharmonie; hlavního dramaturga hudebního vysílání Českoslo-
venské televize; činnost odborného poradce opery Národního divadla. 

Na vrcholu své kariéry v letech 1984–1990 se stal tajemníkem MHF Praž-
ské jaro, kdy se mu podařilo pro české diváky a posluchače získat na 
koncertní pódia taková jména, jakými byli Leonard Bernstein, Herbert 
von Karajan či Daniel Barenboim. Kromě toho byl také významným hu-
debním publicistou a kritikem, leckdy nesmlouvavým a obávaným. Prá-

vě díky svému neochvějnému lpění na dokonalosti projevu interpretů 
pomohl mnohým z nich nastartovat hvězdnou kariéru. Za všechny jme-
nujme např. houslového virtuosa Václava Hudečka a operní pěvce Šte-
fana Margitu či Gabrielu Beňačkovou. 
      Společně s vynikajícím dirigentem a přítelem Václavem Neumannem 
se stal také významným popularizátorem vážné hudby; Zdeněk Vokur-
ka je autorem cyklu Česká filharmonie hraje a hovoří; je autorem oblíbe-
ného pořadu ČST 80. let Křeslo pro hosta; natočil více než tři sta dílů 
pořadu Hudba z respiria, vše pořady, jež byly v odborných kruzích vy-
soce hodnoceny. Působil rovněž jako člen porot při mezinárodních hu-
debních festivalech a soutěžích, stal se spoluzakladatelem Mezinárodní 
klavírní soutěže Carl Czerny pro začínající nadějné klavíristy. 
V posledních 17 letech života se vrátil do rodiště své maminky, do Libá-
ně. Zde společně s přítelem Josefem Stránským založili v r. 2001 hudební 
festival Foerstrovy dny – festival nevídaných rozměrů, co do žánrové 
pestrosti, ale především úrovně interpretačního umění. Za léta svého pů-
sobení jako umělecký ředitel festivalu přivedl do malého městečka Libá-
ně více jak stovku špičkových operních pěvců, sólových muzikantů, 
hudebních seskupení, orchestrů a sborů. Jeho aktivity zasahovaly ovšem 
nejen do oblasti hudební. Organizoval setkání s předními osobnostmi 

kulturního a společenského života – Poetické podvečery s Křeslem pro 



 

Libáňské noviny č. 83 - 25 - 

hosta a nebyl obor umění, o kterém by nedokázal se svými hosty zasvě-
ceně hovořit. Neustále se vzdělával, navštěvoval koncerty a festivaly, byl 
ve stálém kontaktu s umělci a přáteli z hudební branže, psal hudební kri-
tiky, maloval, poslouchal hudbu... 
     Je těžké, velmi těžké srovnat se s tím, že už Zdeněk Vokurka není. 

Člověk takového formátu a kvalit se rodí jednou za sto let. Jeho místo 
v české a zejména libáňské kultuře zůstane na dlouho prázdné...  
 

 
A je těžké, velmi těžké srovnat se s tím, když člověku navždy odejde životní pří-
tel. Děkuji Bohu, že jsem Zdeňka potkala a mohla jsem s ním prožít osm let in-
tenzivního přátelství a společné práce jak na festivalu, tak poetických 
podvečerech a dalších projektech, ve kterých byl účasten. Dal mi to nejcennější – 
svůj čas a trpělivost (i když vůbec trpělivý nebyl), vědomosti, zkušenosti, po-
střehy, vyprávění; díky němu jsem poznala místa, kam se běžný smrtelník nikdy 
nepodívá; přivedl mě do světa skutečného umění; hodiny a hodiny jsme diskuto-
vali nad knihami, rozebírali do detailu opery, životopisy skladatelů, malířů, spi-
sovatelů, pěvců; četli jsme básně, chodili na výstavy, koncerty, festivaly, ale také 
do kostelů a na hřbitovy mnoha evropských metropolí, kde hudební velikáni sní 
svůj sen. A hlavně jsme poslouchali společně hudbu. Třeba i na dálku, on doma 
v Praze, já doma zde, oba však u stejné rozhlasové nebo televizní stanice. Nala-
děni na stejnou vlnu uměli jsme se společně zasmát i plakat. Přátelství se Zdeň-
kem Vokurkou se stalo mojí druhou univerzitou. A vzdělání získává člověk pro 
to, aby prospěl nejen sobě, ale především druhým. Budu se snažit, abych Zdeňka 
jako svého přítele a učitele nezklamala. Snad se mi to podaří. 

Pavla Kaprasová 
... A už se loučím. 
S písněmi ptáků před oknem, 

s vůněmi květin. 
A dávám sbohem milovaným očím. 

Šly se mnou v životě až do dneška 
jako hvězdy. 

 
Ohlédnu-li se však na svůj život, 

zdá se mi, 
že je to vlastně téměř vše, 

zač stálo žít. 
 

(Ze sbírky Jaroslava Seiferta Býti básníkem) 
 
 

 



 

Libáňské noviny č. 83 - 26 - 

     V měsíci březnu skončila divadelní sezona 2016–2017. Pravidelná so-

botní představení, včetně podzimní přehlídky „Řezníčkova Libáň“ , byla 
hojně navštívena a diváci zhlédli různorodá představení. 
     Nyní soubor zajíždí na zájezdová představení s pohádkou „Honza 

u krále“. Tuto pohádku viděli diváci ve 
Slané u Semil, Benátkách nad Jizerou, Hoři-

cích a Žďáru u Mnichova Hradiště. Ještě 
nás čekají další zájezdová představení ve 
Střevači a Rokytnici nad Jizerou. Tuto po-
hádku jsme také uvedli na oslavě Dětského 
dne v Libáni. 
     Spolu s ochotnickým souborem Bozděch 
jsme provedli úklid „kulisárny“, kde mají 
oba soubory umístěny potřebné rekvizity 
pro divadelní představení.   
     V současné době se soubor připravuje na 
novou divadelní sezonu. Závěrem bychom 
chtěli poděkovat všem našim věrným divá-
kům za přízeň a těšíme se na další sezonu 
2017–2018. 

loutkáři LD Martínek, z. s. 
 

 

ZE ŽIVOTA ŠKOLY 
 

     Pokud se ohlédneme za tímto školním rokem, můžeme konstatovat, 
že byl pestrý a plný různých aktivit. Žáci absolvovali různé exkurze, zú-

častnili se mnoha soutěží v oblasti sportu, poznávání přírody, recitačních 
dovedností a také manuální zručnosti. V průběhu výuky si prohloubili 
své znalosti a procvičili dovednosti. Každodenními průvodci 
a pomocníky žáků byli pedagogové naší školy. Za jejich celoroční práci 
jim patří velké poděkování. 

     Pravidelně připravujeme ročenku naší školy, kde si můžete přečíst 
informace o jednotlivých akcích v daném měsíci. Zmíním se o nich jen 
velmi stručně. V průběhu celého roku probíhaly ročníkové nebo třídní 
projekty, zorganizovány byly sportovní, recitační, pěvecké a přírodo-
vědné soutěže. Někteří učitelé nacvičili se svými žáky divadelní předsta-

vení nebo vystoupení pro spolužáky, děti v mateřské škole, veřejnost, 
děti a rodiče při vítání občánků a také pro obyvatele pečovatelského 



 

Libáňské noviny č. 83 - 27 - 

domu. Pokračovala setkání s odborníky v oblasti prevence rizikového 
chování žáků a uskutečnily se besedy v místní knihovně. 
     Opět velký úspěch zaznamenaly již tradiční vánoční trhy, rozsvěcení 
stromu na náměstí s bohatým kulturním programem a také 4. společen-
ský večer pro rodiče a přátele školy. V lednu a únoru se uskutečnily dva 

lyžařské kurzy, v březnu divadelní představení, dětský karneval a pro-
běhlo vítání jara s vynášením Morany. Také aktivity v naší školní druži-
ně byly zajímavé a podnětné. Paní vychovatelky pečlivě promýšlejí 
náplň činností pro žáky v odpoledních hodinách. Děkuji jim za vysoké 
pracovní nasazení. Na našich webových stránkách si můžete prohléd-

nout fotodokumentaci z našich akcí a aktivit. 

     Nesmím zapomenout na naši mateřskou školu, která zahájila školní 
rok v novém „kabátku“. Město Libáň zrealizovalo celkovou rekonstrukci 
budovy. Mateřská škola má nová okna, dveře, střechu a v neposlední řa-
dě krásnou barevnou omítku s originální výzdobou. Autorkou je paní 
učitelka Veronika Michalová. Městu Libáň a paní učitelce patří ještě jed-
nou veliké poděkování. V budově mateřské školy se uskutečnily také 
úpravy. Proběhla výmalba a pro děti byly nově zařízeny vstupní šatny. 
Kolektivu pedagogů a provozních zaměstnanců děkuji za práci s našimi 
nejmenšími. Při naší škole pracuje Sdružení rodičů a přátel libáňské ško-
ly. I letos byla spolupráce přínosná a pestrá. Podařilo se zorganizovat 



 

Libáňské noviny č. 83 - 28 - 

řadu akcí pro děti, ale i širokou veřejnost. Děkujeme členům a rodinným 
příslušníkům za jejich aktivitu a zájem o práci s dětmi. 
     Poděkování také patří našim provozním zaměstnancům na všech úse-
cích. Jsou nedílnou součástí naší školy a zajišťují zdárný průběh školního 
roku. V průběhu letních prázdnin plánujeme výmalbu dalších prostor 

v mateřské i základní škole, výměnu osvětlení na chodbách, nátěr 
vstupních dveří do staré budovy, úpravu sociálního zařízení v  mateřské 
škole a výměnu školních lavic a židlí. Město Libáň zrealizuje instalaci 
dětského hřiště na zahradě školy. 
     Velmi ráda bych chtěla pozvat všechny naše současné a bývalé žáky, 

učitele, zaměstnance, přátele školy a širokou veřejnost na oslavy 120. vý-
ročí naší školy. V sobotu 23. září jste srdečně vítáni a těšíme se na vaši 
návštěvu. Bližší informace budou zveřejněny na webových stránkách 
a plakátech. Závěrem bych chtěla popřát žákům krásné letní prázdniny, 
pedagogům a provozním zaměstnancům zaslouženou dovolenou.  

Ladislava Hazdrová, ředitelka školy 

     15. března se již tradičně na naší škole konala 

soutěž ve zpěvu. Zazpívat mohli všichni, kteří mě-
li dostatek odvahy před ostatními vystoupit 
a s doprovodem kytary nebo „a cappella“ zazpívat 

svou oblíbenou píseň. 
     Vybrat z každé ka-

tegorie pouze tři nej-
lepší zpěváky byl ne-
lehký úkol. Ačkoliv 

bylo z každé kategorie vybráno jen několik 
vítězů (tímto děkujeme za spolupráci panu 
Kůtovi), bylo podle mého názoru, a doufám, 

že se mnou budete souhlasit i vy ostatní, ví-
tězů právě tolik, kolik bylo přihlášeno zpě-
váků.  

Ivana Kaňáková 
  



 

Libáňské noviny č. 83 - 29 - 

     Dne 16. března se děvčata, která zvítězila ve školním kole Veselé bás-

ničky, vydala do Jičína na okresní kolo. Byl to silný tým – Natálka Her-
šálková, Bára Lisá, Lucka Klímová, Adriana Antošová, Tereza 
Hlaváčková a Petra Linhartová. 
     Čekala nás velmi silná konkurence. Děvčata předvedla své umění 
velmi pěkně a reprezentovala školu opravdu dobře, takže rozhodnutí 

poroty bylo pro nás trochu zklamáním. Ovšem účastníků soutěže bylo 
opravdu hodně, takže čestné uznání, které vybojovala Lucka Klímová, 
bylo skutečným úspěchem. 
     Pochvalu zaslouží skutečně všechna děvčata – nejen za svůj výkon 
a kuráž, ale i za celkové vystupování a chování v průběhu celé akce. 

Vladimír Lejsek 

     V kalendáři se píše 21. března, což 
je čas na loučení se zimou a přivítání 
jara. Okolní příroda o příchodu jara 
sama vypovídá. Učitelé a děti ze školy 
i mateřské školičky se vydali průvo-
dem z města k rybníku. Po cestě dělali 
veliký rámus za pomoci hudebních 
nástrojů, pokliček, dřívek a zpívali 

písničku o Moraně. U ryb-
níka se symbolicky rozlou-
čili se zimou. Jelikož byla 
naše Morana vyrobena 
z rohlíků a chleba, udělali 
jsme jejím utopením nej-
větší radost místním ry-
bám. Na zpáteční cestu si 
všechny děti nazdobily líto – mladou větvičku – se kterou si opět symbo-

licky přinesly jaro zpátky do města. 
Veronika Karešová  



 

Libáňské noviny č. 83 - 30 - 

     Zápisem dětí do první třídy nás 

provázela banda pirátů. Dne 
7. dubna 2017 se z budoucích prv-
ňáčků na chvíli stali piráti. Jejich 
úkolem bylo například postavit 

maják z kostek, složit dalšího kamaráda 
piráta, jmenovat barvy rybiček, poznat zvířátka a jejich mláďátka 

a spočítat mince v pirátské truhle. Úspěšný pirát 
vybojoval pořádný poklad a hlavně vstup do první 
třídy.  Za svou šikovnost a v neposlední řadě 
i dvahu si vysloužili drobnou odměnu. 
     Veliké poděkování patří žákům 8. A za pomoc 
s jednotlivými 
úkoly, kama-
rádský pří-
stup a podpo-

ru budoucích žáčků ve dnech zápi-
su. Dále všem ostatním, kteří se 
velkou měrou podíleli na přípra-
vách tohoto velkého dne. 
     S přáním pěkných prázdnin se 

na Vás v září těší třídní učitelka 
Ivana Kaňáková 

     V pátek 20. dubna se dvanáct dětí naší školy zúčastnilo přírodověd-
ně–ekologické soutěže Zlatý list, kterou pořádal dětský oddíl STROM 

z Dětenic. Smyslem soutěže je umožnit setkání dětí se zájmem o přírodu, 
o její ochranu a formou soutěže porovnat jejich vědomosti v oblasti bota-
niky, zoologie, astronomie, geologie, počasí, ornitologie, entomologie, 
ekologie a  ochrany životního prostředí. 



 

Libáňské noviny č. 83 - 31 - 

     Družstvo mladších žáků ve složení L. Klímová, K. Tarnovská, J. Ně-
meček, R. Kůta, A. Pfeifer a M. Kout-
ník se umístilo na krásném druhém 
místě a postoupilo do krajského kola, 
které se konalo 13. května v Brodku 

u Dětenic. Zde získali spoustu zajíma-
vých zkušeností a zážitků. Mohli se 
například podívat hvězdářským dale-
kohledem na Slunce nebo se zúčastnit 
ornitologické vycházky do ptačí oblas-

ti Pilského rybníka s odchytem 
a kroužkováním ptáků. Volné chvíle si mohli ukrátit v přírodních díl-
nách. I když se v krajském kole naše děti v silné konkurenci neumístily, 
přesto to byl pro ně inspirativní a smysluplně strávený den.  

Ivana Matasová 

     Ani letošní fotbalový turnaj pro žáky I. stupně základních škol, který 

se konal 27. dubna 2017 v Jičíně, bohužel nezastihl naše školní fotbalové 
„hvězdy“ v nejlepší formě. 
     Ve své skupině jsme nejprve narazili na soupeře ze 3. ZŠ Jičín. Po mi-
zerném výkonu, kdy naši chlapci byli často na hřišti v roli diváků, utkání 
skončilo 4:0 ve prospěch našeho soupeře. 

     V dalším utkání naší skupiny jsme se potkali s reprezentanty ze ZŠ 
Kopidlno a zápas skončil 2:1 pro Kopidlno. V tomto utkání se naši chlap-
ci představili v lepším světle, jejich výkon na hřišti se zlepšil, hráli jsme 
vyrovnané utkání a dlouho byl stav 1:1 (Němeček). V závěru utkání ko-
pal soupeř rohový kop a náš hráč si krásně máznul vlastní gól za záda 
bezmocného brankáře. 
     Ve třetím zápasu skupiny jsme se potkali s chlapci z 1. ZŠ Jičín. 
V tomto utkání jsme byli dlouho lepším týmem na hřišti, a proto 
v poločase na tabuli svítil stav 0:2 (Němeček, Moravec) pro Libáň. Bohu-
žel v dalším průběhu hry soupeř využil našeho chvilkového zaváhání 
a vstřelil nám branku. V samém závěru si opět náš hráč vstřelil vlastní – 
vyrovnávací gól a utkání skončilo remízou 2:2. 
     Dosažené výsledky ve skupině stačily pouze na poslední – 4. místo ve 
skupině, a proto nás čekal pouze boj o 7. místo v turnaji s protivníkem ze 

 



 

Libáňské noviny č. 83 - 32 - 

ZŠ Bodláka a Pampelišky. Do utkání „o čest“ jsme vstoupili velmi rozpa-
čitě a po nemastném neslaném výkonu v 1. poločase jsme prohrávali 0:2. 
Po důrazné domluvě učitele–trenéra o přestávce se přístup fotbalových 
vyslanců naší školy podstatně zlepšil a stav utkání chlapci otočili, takže 
při závěrečném hvizdu rozhodčího svítil na tabuli stav 2:5 (Moravec 2 x, 

Němeček, Urban, Kejzral) pro libáňské chlapce a Libáň tak v turnaji „ur-
vala“ 7. místo. 
     Na závěr článku si neodpustím konstatování skutečnosti, že výsledek 
našich chlapců by mohl být podstatně lepší, kdyby se chlapci  (tak jako 
ostatní mužstva) věnovali odpočinku mezi zápasy a soustředili se na hru 

při utkáních. 
     Bohužel o přestáv-
kách se věnují činnos-
tem, které s fotbalem 
nemají nic společného – 

ubližují si, nadávají si, 
čepice si házejí do od-
padkových košů, běžně 
používají ty nejvulgár-
nější výrazy, gumovou 

drť z trávníku si sypou 
do vlasů, neustále na 
sebe žalují – ten mně udělal to a ten zas tohle. Učitel aby se zbláznil. To 
vše samozřejmě za přítomnosti učitele, který může pouze jen neustále 
napomínat, domlouvat a vysvětlovat (bohužel). 

Výchova ale začíná a končí v rodině!!!         Milan Valnoha 
 

29. května 
jsme vy-
razili spo-
lečně 2. 
a 3. třída 
na výlet 
do ZOO 

v Liberci. 
Na ra-
dostné ná-
ladě nám 
přidalo již 

velmi pě-



 

Libáňské noviny č. 83 - 33 - 

kné slunečné počasí. 
     V zoolo-gické zahradě jsme viděli koupání slona takřka na dosah ru-
ky, lachtana, který si užíval naší pozornosti a všemožně se před námi 
nakrucoval, surikaty, opice, mládě žirafy a spoustu dalších zvířátek.  
     Během hodin strávených za branami zahrady jsme ochutnali dobroty 

tamějších stánků, zakoupili mnoho drobností a suvenýrů a zabavili se 
krmením malých koziček nebo dováděním na dětském hřišti. 

Ivana Kaňáková, Lenka Borovičková 
 

     Pravidelně dvakrát ročně se s dětmi, které mají zájem o přírodu, schá-
zíme a testujeme jejich znalosti z oblasti rostlin a živočichů. Promítáme 
obrázky živočichů a poznáváme natrhané aktuálně rostoucí a kvetoucí 
rostliny. Pro někoho je virtuální procházka mezi dvaceti pěti živočichy 
a stejným počtem rostlin jednoduchou záležitostí, pro mnohé je to pekel-
ný oříšek. 
Letos byly nejúspěšnější samé dívky. 
V kategorii 5.–6. třída to byly: 

1. M. Novotná (31 b.) 
2. K. Havlová (29 b.) 
3. A. Dlabová (27 b.) 

V kategorii 7.-8. třída byly nejvíce připravené: 
1. E. Voláková (43, 5 b.) 
2. M. Kouřilová (27, 5 b.) 
3. D. Králová (27 b.) 

     Už nyní se těšíme na podzimní kolo soutěže a zároveň vyhlašujeme 

konkurz na sponzora, jenž by vítězným dětem připravil ceny, které by 
pro ně byly motivací k dalšímu poznávání a učení. 
Předem děkujeme. 

 Kateřina Janoušková a Ivana Matasová 
 

     Prvotní požadavek pro činnost školní družiny je účelné trávení vol-
ného času po skončení školního vyučování do doby odchodu dětí. Dru-
žinka tak zabezpečuje klidové a odpočinkové činnosti, relaxační i zájmo-
vé aktivity, plní částečně funkci sociální i přípravu na vyučování.  
     V letošním školním roce využilo nabídky umístění ve družině 54 dětí, 
čímž se opět naplnila obě oddělení ve věkovém rozmezí 1.–4. třída. 
A protože chceme poskytovat dostatek možností a podnětů k rozvíjení 
tvořivosti a zájmů, posilovat komunikační dovednosti, aktivně odpočívat 
  



 

Libáňské noviny č. 83 - 34 - 

 a podporovat vlastní aktivitu dětí, rozhodly jsme se školní rok proměnit 
v pohádkový… 
     Každý měsíc byl ve znamení známé pohádky. S daným příběhem 
jsme „pracovali“ prostřednictvím četby, kresby, písniček, společenských 
her, dramatizace, domýšlení pokračování pohádky, dílniček i promítá-

ním zkrácené verze pohádky. 
     A tak pojďte s námi ještě jednou rozmotat klubíčko pohádek… 

Září – pohádka O SMOLÍČKOVI PACHOLÍČKOVI 
     Stejně jako Smolíček, i my jsme si říkali, co smíme a co ne, zdůraznili 
zásady bezpečnosti a pravidel. Mezi zdařilé akce patřilo tradiční malo-
vání na asfalt, pohádkový závod zahradou s tajenkou nebo tematické 

kreslení s navázáním vymyšleného pohádkového příběhu. Také jablíčka, 
hrušky a draci vyzdobili herny a chodby školy. A jako každý rok jsme 
zahájili sběr kaštanů, které jsme v závěru věnovali Mysliveckému spolku 
Lověna v Libuni. 

  

Říjen – pohádka PTÁK OHNIVÁK A LIŠKA RYŠKA 
     Měsíc zaměřený na lesní zvířátka, stromy, práci s přírodninami a pod-
zimní tématiku vůbec. Světlo a stín, houby, ježci i podzimní víla se prolí-
naly ve výtvarných a pracovních dílnách. Na zahradě a při vycházkách 
do okolí jsme využívali poslední příjemné počasí. V rámci týdne kniho-
ven jsme navštívili i knihovnu v Libáni. V minisoutěži „Máme rádi zvířa-

ta“ jsme se pochlubili svými mazlíčky, vytvořili průvodní karty z „foto-
grafií“ a základními údaji. Byla to zábava! 

   



 

Libáňské noviny č. 83 - 35 - 

Listopad – pohádka KRKONOŠSKÉ POHÁDKY 
     Pro některé děti byly tyto pohádky naprosto 
neznámé, což bylo pro nás velkým překvapením! 
V komunitních kruzích jsme 
si povídali o dobru a zlu, po-
chvale i trestu a mezilid-

ských vztazích. 
     Svatomartinské odpoled-
ne v tělocvičně bylo velmi vydařené, stejně tak 
přehlídka dovedností „Ukaž, co umíš!“ o tom, že 

každý je šikovný na něco jiného. Zábavným čte-

ním bylo pokračování příběhů Ančí a Kuby, 
když se jim narodil malý Kubíček… Již tradiční 
zamykání zahrady s dopisy na rozloučenou, 
Halloween s duchy a dýněmi v hlavní roli a za-
hájení adventního času spolu s Vánočními trhy, 

byly tečkou za dalším měsícem.  

Prosinec – pohádka ČERTŮV ŠVAGR 
     Pohádkové bytosti a jejich tajemství, rodinné vztahy a vazby vévodily 

prosinci. A i když původní pohádku 
„převálcovala“ filmová verze S čerty 
nejsou čerty“, užili jsme si čertování 

a vánočních zvyků naplno. Vánoční 
čas přinesl bohatou škálu nápadů pro 
rukodělné činnosti. Ani tělo jsme 

však nenechali odpočívat – pravidelné 
vycházky a příležitostné sportovní vyžití 
v tělocvičně – umožnilo poté s čistým 

svědomím mlsat první cukroví. ,,Bohatá 
vánoční nadílka s šokujícím překvape-
ním pro II. oddělení – velkou molitano-
vou stavebnicí – uzavřela kalendářní rok 
2016. 

Leden – pohádka O DVANÁCTI MĚSÍČKÁCH 
     Nový rok – nová přání – sliby – 
plány a také pojmy jako čas, kalendář 
a dvanáct měsíců před námi! Byl za-
hájen turnaj v ledním hokeji a spor-
tovní klání „Líná kůže málo zmůže“.  



 

Libáňské noviny č. 83 - 36 - 

Náležitě 
jsme si u-
žívali sně-
hu a na za-
hradě sta-

věli celou 
sněhulác-
kou armá-
du, hráli 
zimní hry 

a jen tak se „povalovali“. 
 Hitem odpočinkového času, a vlastně i celého 
zimního období, byly antistresové omalován-

ky. Opět jsme byli v knihovně – cyklické besedy a návštěvy s vypůjčením 
knížek do družiny – nás baví. 

Únor – pohádka O POPELCE 
     Ústřední téma – společenské chování a slavnostní 
události, oblečení, reprezentace. S Popelkou jsme samo-
zřejmě uklidili ve družince a přiznávali, jak je to 
s povinnostmi do-
ma. 

     Největší a úžas-
nou záležitostí byl 
Zámecký bál 

s Popelkou! Velká pochvala všem 
princeznám, princům a dalším oso-

bám z královského dvora, kteří za-
vítali. Kromě báječného hraní a soutěžení si Popelky zkusily přebrat 
hrách s čočkou a princové najít ten správný střevíček pro vybranou Po-
pelku. A tancovalo se, dokud neodbila půlnoc… Ovšem ani svatý Valen-
týn nebyl zapomenut. Karnevalové  škrabošky, dokonce i prasátko se 
zabíjačkovou vsuvkou nás velmi rychle posunuly k  jarním prázdni-
nám… 

Březen – pohádka SNĚHURKA A SEDM TRPASLÍKŮ 
     Paměťové soutěže s trpaslíky… po-
rozumění významu slov souhra, spolu-
práce i kamarádství. 
     Trochu šikovnosti a zajímavého tvo-
ření provázelo výtvarné a pracovní díl-
ny – zavoněly nám tak sněženky, narcis-  



 

Libáňské noviny č. 83 - 37 - 

 ky, fialky i tulipány. Spolu s velikonočními 
dekoracemi se třídy a chodby opět proměnily 
v přehlídku dětských dovedností. 
     S prvním jarním dnem jsme odemkli za-
hradu a připomněli si oblíbené hry. „Příslo-

víčka, přísloví – kdopak na ně odpoví“ byla 
oříškem téměř pro všechny! 
A proto také šifry, tajenky 

a hádanky se vzápětí staly téměř každodenní součástí 
ranního a odpoledního programu. Vrcholem byla py-

žamová diskotéka, kterou navštívila osobně Sněhurka 
i s trpaslíkem. Báječné počasí nás však z herny vyláka-
lo ven, takže kopaná či slunění se na dece v nočních 
úborech byla naprosto aprílovou chvilkou! 

Duben – pohádka MALÁ ČARODĚJNICE 

     Nejen v kouzlech a kouzlení, ale i v malých zázracích mezi lidmi se 

ubíral čtvrtý měsíc roku. Byl zahájen velikonočními dílnami, vyprávě-
ním o zvycích a tradicích i zajímanou bese-
dou v knihovně spojenou s velikonočním 
kvízem. Přes mláďátka, čápy a pobyt na za-
hradě jsme se dočkali i Dne 

Země a s vesmírnou tema-
tikou zaletěli do závěru 
měsíce. Ten byl ukončen 
„Pometlovým odpoled-
nem“ v tělocvičně s galerií 

nakreslených čarodějnic. 

Květen – pohádka Šípková Růženka 
     Měsíc plný událostí a nápadů! A také o lásce v různých podobách – 
maminkou počínaje přes Den rodin, lásky ke hračkám i Mezinárodním 

dnem počítačů konče… 
     Soutěžní hra „Tajemství šípkové růže“ 
prověřila pohádko-
vé znalosti dětí. 
Prima odpoledne 
bylo ve společnosti 
plyšových mazlíč-
ků, se kterými jsme 
si užili veselé hry 
a soutěže.  



 

Libáňské noviny č. 83 - 38 - 

Červen – pohádka Zlatovláska 
     Cestování, tolerance, pomoc i vlastní bezpečnost byly tématem po-
sledního školního měsíce. A jak do 
pohádky? Král porozuměl řeči zví-
řat – na soutěžní přehlídce „Družina 
má talent“, kde dokázaly některé 

děti, že jsou také něčím výjimečné. 

Jiřík procházel zkouškou obratnos-
ti, ve Spinner párty se šikulkové 
předvedli taktéž. Červnové tři 

úkoly – malování na asfalt, odpo-
ledne s předškoláky i poslední návštěva knihovny – jsme zvládli i bez 
kouzel. Závěrečná zahradní šouparáda a výlet 30.  června budou šťast-
ným koncem pohádek i školního roku. 
…a kdo tomu nevěří, ať se na stránkách školy přesvědčí http://www.zs-

liban.cz/fotoglerie-sd. 
Alena Kocourková a Jitka Drbohlavová 

INDIÁNSKÉ ODPOLEDNE 
     Ve čtvrtek 8. června se odpoledne 
sešly děti se svými rodiči a sourozenci 
na připravené akci „Indiánské odpo-
ledne“ na školní zahradě, která je nej-
lepším místem pro hry dětí. Celý tý-

den jsme pro děti a dospěláky chysta-
ly soutěže. Všichni se na indiánské 
odpoledne velmi těšili a konečně se 
dočkali. Děti předvedly krásně při-
pravené kostýmy, čelenky a nechy-
bělo ani líčení. V indiánském oblečení 
přišlo množství dětí, ale i některé 
maminky a samozřejmě paní učitelky. 



 

Libáňské noviny č. 83 - 39 - 

     Po zahájení této akce, která začala krátkým tanečním vystoupením, se 
mohlo začít soutěžit. Soutěžilo se např. ve zkrocení divokého mustanga, 
střelbě lukem na bizona, rýžování zlata, plížení, četbě indiánského pís-
ma, přetahování lanem, chytání rybiček. Také rodiče se zapojili do plnění 
zábavných úkolů společně s dětmi ochotni pobavit sebe i ostatní. Z tváří 

rodičů bylo znát, že jim dětský věk není tak vzdálený a alespoň na chvíli 
zapomněli na své dospělácké starosti. Radostnou atmosféru ještě umoc-
nil svým vtipným komentářem a hudbou pan Michal Vlk nejen při sou-
těžích, ale i v průběhu celého odpoledne. Patří mu velké poděkování. 
     Děti byly veselé a šťastné. Za vítězství při soutěžích dostávaly žetony, 

za které si pak v našem „obchůdku“ vybraly sladkou svačinku. Poděko-
vání patří maminkám, 
které pro děti připravily 
pohoštění, bylo opravdu 
výborné a do-šlo i na 

výměnu receptů. Po 
skončení soutěží měly 
děti za úkol najít mapu a 
podle ní ukrytý poklad. 
Všechny se opravdu 

s velkým nadšením daly 
do hledání a jejich úsilí 
bylo odměněno. Poklad 
našly ve vrbovém iglú 
naší zahrady.   

     Na závěr našeho indiánského odpoledne jsme se sešli u ohýnku 
a opekli si buřty, popovídali, zazpívali. Počasí se nám také vydařilo. 
Všichni odcházeli spokojeni z dobře prožitého odpoledne. A my učitel-
ky? Máme radost nejen z toho, že se nám podařilo tuto náročnou akci 
připravit, ale máme dobrý pocit i z toho, že jsme během roku svoje děti 
trpělivě vedly k tělesné i duševní zdatnosti, což všechny projevily 
v tomto „sportovním“ klání. 

kolektiv učitelek MŠ Libáň 
 

SRPLŠ 

     V sobotu 10. června 2017 se konal v pořadí již druhý Dětský den 

v Libáni. Akce se uskutečnila na fotbalovém hřišti a sportovišti 
s umělým povrchem. Letošní ročník byl ve znamení dinosaurů, se kte-
rými se mohly děti seznámit na podzimním lampionovém průvodu. Již 



 

Libáňské noviny č. 83 - 40 - 

tradičně program začal během se starostou města Libáň, panem Jaromí-
rem Přibylem. Nejdříve odstartoval běh na 3 km (1. doběhl Aleš Mora-
vec, 2. Štěpán Myška a 3. Tobiáš Klár), poté trasa pro zdatnější běžce na 
5 km (1. doběhl Jiří Klár, 2. Jan Král a 3. Jaromír Přibyl).  

 
     Při vstupu do areálu děti obdržely soutěžní průkaz, na který získáva-

ly razítka za splnění soutěží na 10 stanovištích. Na některých plnily  po-
hybové úkoly (Messiho trénink, štafety), na jiných daly průchod své 
kreativitě v tvořivých dílničkách. Dalším zajímavým úkolem bylo sklá-
dání dřevěných dinosaurů, do kterého se zapojili i rodiče. Po zaplnění 

průkazu razítky obdržely děti medaili, pamětní lístky a malou odměnu. 
V letošním roce bylo vydáno celkem 240 soutěžních průkazů, tedy o 100 
více než v loňském roce, což nás velice potěšilo  . 



 

Libáňské noviny č. 83 - 41 - 

     Během celého dne jsme mohli pozorovat dva obří dinosaury, které 
doprovázely dinosauří ošetřovatelky a ty dětem vyprávěly poučné pří-
běhy ze života dinosaurů. Děti si mohly dinosaury pohladit, vyfotit se 
s nimi a společně soutěžit. Ve volné chvíli mezi soutěžemi mohly děti 
svoji energii vybít na třech skákacích hradech.   

     Ve 12 hodin vystoupili pejsci ze cvičáku Matěják v Jičíně. Viděli jsme 

ukázku výcviku, tzv. agility. Pejsci probíhali tunelem, přeskakovali pře-
kážky a odměnou jim byla pochvala a pamlsek od páníčka.  

     Dalším bodem programu bylo před-
stavení LD Martínek s názvem „Honza 
u krále“, které u dětí sklidilo velký 
úspěch.   
     Vrcholem celého dětského dne bylo 
vystoupení dětmi velice oblíbené skupi-
ny Maxim Turbulenc. Jejich písničky ro-
zezpívaly a roztančily většinu dětí i ro-
dičů.   
     Velkým překvapením a strhující tečkou na závěr byla pěna vytvořená 

Sborem dobrovol-
ných hasičů Libáň, 
ve které si děti do-
konale zařádily 
a domů odcházely 
sice celé zmáčené, 
ale naprosto spoko-
jené.   
     Během celého 
dne bylo pro děti 

i dospělé zajištěno 



 

Libáňské noviny č. 83 - 42 - 

bohaté občerstvení. Byla toho prostě spousta a věříme, že se den líbil 
nejen dětem, ale také 
rodičům.   
     Touto cestou bych 
chtěla velmi poděko-

vat všem, kteří se na 
přípravě a organizaci 
celého Dětského dne 
v Libáni podíleli. 
V první řadě děkuji 

Michalu Vlkovi a Da-
vidovi Pošepnému, 
kteří nás tímto celým 
dnem provázeli od 

mikrofonu. Také děkuji paní Veronice Michalové z MŠ Libáň za zábavné 

cvičení pro děti. 
Dále velmi děkuji 
spolkům SRPLŠ, 
LD Martínek, SDH 
Libáň, TJ Sokol Li-

báň, Ochotnické-
mu divadelnímu 
spolku Bozděch. 
Velký dík patří ta-
ké Technickým 
službám města Li-
báň a panu Radku 

Urbanovi za technické zabezpečení celé akce 
a v neposlední řadě 
Městu Libáň, které tu-
to akci finančně zajisti-
lo. 
     Již nyní musíme za-
čít s přípravou třetího 
ročníku Dětského dne. 
Odměnou za celoroční 
práci nám opět budou 
štěstím rozzářená očka a radost dětí. 
Ještě jednou všem moc děkuji.   

za SRPLŠ Kamila Sokolová  



 

Libáňské noviny č. 83 - 43 - 

KNIHOVNA 

 

 

 

     Pondělí 5. června 2017 se naši prvňáčci nemohli dočkat. 
Těšili se, až se z nich stanou oficiálně malí čtenáři nejen li-

báňské knihovny. 
     Ten den si nejdříve 

měli možnost promluvit 
s paní spisovatelkou 
Ivanou Peroutkovou 
a v 11 hodin nastala všemi 
očekávaná slavnostní chvíle.  

     Paní knihovnice přivítala všechny zú-
častněné, paní spisovatelka přečetla pa-
sovací formuli a poté museli mladí čtenáři 
prokázat své čtenářské dovednosti před-
čítáním z knížky Anička u moře výše 

zmiňované autorky. 
     Všichni tento důležitý úkol splnili a byli tak paní spisovatelkou 
a ohromným mečem, jak se sluší a patří, pasováni na čtenáře. Od pana 
starosty dostali na památku krásnou knihu Lapálie v Lampálii od Marti-
na Šinkovského a od paní knihovnice slavnostní glejt spolu s průkazkou 

do libáňské knihovny. 
     Rodiče, kteří obsadili židle libáňské obřadní místnosti, mohou být na 
svá dítka patřičně hrdí.         za 1. A Lenka Mlýnková 
 



 

Libáňské noviny č. 83 - 44 - 

     V pondělí 5. června navštívily společně děti z 1.A a 2.A obřadní síň na 

Městském úřadě v Libáni. Probíhala tam beseda s autorkou knih pro děti 
Ivanou Peroutkovou. Ta dětem blíže představila svou první dětskou 
knihu Anička a její kamarádky. Vyprávěla dětem různé příhody, které se 
jí a jejím kamarádkám v dětství přihodily. Spisovatelka nám také před-
stavila všechny své doposud napsané knížky a pověděla nám také 

o těch, které teprve vyjdou. Beseda se dětem líbila, o čemž vypovídá 
i počet jejich dotazů směřujících k autorce. 

Nikola Ryklová 
 

UPOZORNĚNÍ: MĚSTSKÁ KNIHOVNA LIBÁŇ  

bude o prázdninách z důvodu dovolené  

UZAVŘE NÁ  

3.–17. července 2017 

21.–25. srpna 2017. 

MÍSTNÍ SPOLKY 
 

     11. března se konala beseda se zastupiteli města Libáň (starosta Jaro-
mír Přibyl, místostarosta Petr Soukup), kteří nás seznámili s akcemi, kte-
ré se týkají naší obce a odpověděli na dotazy přítomných. Jednalo se 

o těchto akcích:  
 chodník od školy ke 

hřbitovu – realizace 7.-8. 2017 
 oprava zvonice – začátek 

akce v roce 2017 

 kanalizace – realizace 
2018 
Dotazy občanů se týkaly kana-
lizace. 
Po skončení besedy starosta 

místních hasičů pan Vaněk 
popřál přítomným ženám 
k MDŽ a každá obdržela kara-
fiát. Nakonec následovalo ma-
lé občerstvení.  



 

Libáňské noviny č. 83 - 45 - 

     22. dubna se konala pouťová mše svatá v místním kostele sv. Jiří a po-
té následovalo pouťové posezení v hasičárně. 
     30. dubna se konal 7. ročník hasičské bramborákiády. O přízeň návš-
těvníků se letos ucházelo 8 soutěžících. Na prvním místě se umístila Jana 
Kecerová a Marcela Indráková, na druhém místě Jana Sajdlová a na tře-

tím místě Jitka Bártová. Všichni soutěžící byli odměněni věcnými dary.  
     13. května uspořádal náš SDH okrskovou soutěž v požárním sportu. 
Soutěže se zúčastnila 4 družstva dětí, 4 družstva žen a 7 družstev mužů. 
Umístění:  

 děti starší – 1. Libáň, 2. Brodek 

 děti mladší – 1. Brodek, 2. Libáň 
 ženy – 1. Brodek, 2. Libáň, 3. Kozodírky, 4. Zelenecká Lhota  

 muži – 1. Libáň A, 2. Libáň B, 3. Psinice, 4. Kozodírky, 
5. Brodek, 6. Staré Hrady, 7. Sedliště 

První tři družstva v ženské a mužské kategorii obdržela pohár, diplom 
a láhev šampusu. Každé soutěžící dítě dostalo medaili a sladkost.  
Po celý den bylo pro přítomné připraveno občerstvení v podobě grilova-
né kýty, párků z udírny, piva a lima. 

     Dále bychom chtěli pozvat všechny občany na tradiční vyjížďku mo-
pedů a babett, která se bude konat 1. července 2017 od 14 hodin na hřišti 
ve Psinicích a samozřejmě také na Loučení s prázdninami, které se usku-
teční 26. srpna 2017 od 13 hodin také na hřišti ve Psinicích.  

za SDH Psinice Petr Sajdl 

     „Chceme žít v čistém prostředí!“, říká řada z nás, a tak se v měsíci 
dubnu zapojili myslivci z našeho spolku MS Pod borovičkou společně 

s Městem Libáň do úklidu zdejšího 
okolí. Je nutné si uvědomit, že roztrou-
šený odpad a nelegální skládky se sa-
my z přírody neuklidí a že bez 
společného úsilí a bez pomoci se město 

prostě neobejde. 
     V sobotním dopoledni se nám poda-
řilo posbírat poházený odpad v les-
ní lokalitě Kroužek, v okolí rybníka 
Dědek, vyčistit hlavní silnici ke Kozo-
dírkům. Cesta k vyhlášené Libáňské 

borovičce skýtala mnoho „překvape-
ní.“ Našli jsme zde odložené plasty, 



 

Libáňské noviny č. 83 - 46 - 

sklo, plechovky, oblečení, koberce, ale také rozebrané lednice, televizory, 
křesla a v neposlední řadě pneumatiky. Uklidili jsme také cestu Na Ho-
rách a musím říci, že traktor s károu nestačil odvážet množství odpadu 
do sběrného dvora, kde byl pro nás přistaven kontejner. 

     Lidé by měli mít vlastní zájem na 

tom, aby prostředí, ve kterém žijí, 
bylo příjemné. Černé skládky se vy-
skytují všude, nejen v lesních poros-
tech, objevují se podél příjezdových 
cest a potoků, škarp a všude tam 

kde je kousek skryté zeleně. Pár dní 
po naší „pracovní akci“ jsme opět 
potkali v lesní lokalitě člověka, kte-
rý vynášel z auta naplněný pytel 
a běžel s ním do lesa. Na naši otáz-

ku „Kam s tím jdete?“ odpověděl, 
že sbírá kotrče. Když jsme druhý 

den obhlíželi místo setkání, pytel 
tam naštěstí nebyl.  
     Odhazovat odpadky, to se prostě 
nedělá! Odpad přece patří do popel-
nice, plasty, sklo, nábytek a vyslouži-

lé elektrospotřebiče lze odevzdat do 
sběrného dvora. Proč tedy tolik ne-
pořádku v okolí? 
     Před rozchodem domů jsme si slí-
bili, že to příští rok zopakujeme. Byli 
bychom rádi, kdyby si to všichni 
vzali k srdci a naši přírodu udržovali 
čistou. 

Helena Burianová, předseda MS Libáň 
 

     Pořádání dětských rybářských závodů v lovu na udici se stalo již 

dávnou tradicí rybářského spolku v Libáni. V posledních letech se pořá-
dají dva závody. Jeden pořádá skupina v Libáni a druhý kolegové ze So-
botky. V letošním roce proběhl závod v Libáni v sobotu 3. června 
v chovném areálu „Rybníčky“. Druhý bude 17. června na nádrži „Ka-
čák“ u Markvartic.  
    Libáňský závod byl mimopstruhový. Startoval 3. června úderem sed- 
  



 

Libáňské noviny č. 83 - 47 - 

mé hodiny. 
Povolený způsob rybaření 
byl podobný jako u jiných 
závodů: plavaná, polože-
ná, feeder a pod. Lovilo se 

na jeden prut, maximálně 
dva návazce a na povole-
nou návnadu a nástrahu. 
Bodoval se každý centi-
metr ulovené ryby. Počasí 

bylo perfektní a i kapři byli aktivní. Aktivní (mnohdy víc než vlastní 
účastníci závodů) byli i rodiče či doprovod soutěžících. V  polovině zá-
vodu připravili pořadatelé 
pro mladé závodníky ob-
čerstvení, aby načerpali 

energii do druhé části zá-
vodu. Jak v první polovi-
ně, tak i ve druhé polovině 
byl dosažen téměř shodný 
počet úlovků. Závod byl 

ukončen krátce po 11 ho-
dině. 
     Rozhodčí sečetli úlovky 
jednotlivých závodníků a vyhlásili celkové výsledky. Rybářský dorost se 
činil. Celkem nachytal 3.250 cm ryb. První dvě místa obsadili mladí ry-
báři ze Sobotky (Martin Řezba 638 cm, Pavel Zoufalý 548 cm), na třetím 
místě s výkonem 355 cm Lukáš Burian z Libáně. 
     Závěrem bych chtěl poděkovat Městu Libáň, které pravidelnými fi-
nančními příspěvky podporuje činnost rybářského kroužku a umožňuje 
odměnit soutěžící hodnotnými cenami. 

Karel Másílko 
 

Z HISTORIE 

1722 – před 295 lety 

Byla města císařským patentem vyzvána, aby prokázala, že mají hrdelní 
právo. Protože Libáň před 62 lety vyhořela a za třicetileté války by lo 
město od Švédů zruinováno, postačily jako doklad dva majestáty císaře 
Maxmiliána II. a hrdelní právo jí bylo ponecháno. 



 

Libáňské noviny č. 83 - 48 - 

1812 – před 205 lety 
Do Libáně přirazil pluk Bellegarde i s dělostřelectvem a zůstal ve městě 
několik dní. Třetí den dorazil i pluk Stuart, který zde pouze nocoval. 
1862 – před 155 lety 
Dne 26. února se všude mělo podle nařízení oslavovat vydání ústavního 
patentu o rovnoprávnosti národností, který ani po 16  měsících nebyl rea-
lizován a vůbec se nešetřilo rovnoprávnosti Čechů. Konsistoř nařídila 

oslavné služby boží a jejich povinnou návštěvu, ale lidé se jich nezúčast-
nili a učitel nemohl sehnat muzikanty. 
1867 – před 150 lety 

Na náměstí byla postavena kameníkem Čeňkem Johnem z Újezda nová 
kamenná kašna. Uprostřed byl sloup s hlavou lva. 
1882 – před 135 lety 
Začalo se se stavbou železniční vlečky do cukrovaru. 
1892 – před 125 lety 
V tomto roce se mělo v okolí Libáně konat veliké závěrečné cvičení za 
přítomnosti císaře Františka Josefa, který měl bydlet na zámku 

v Dětenicích. Všechny přípravy na uvítání mocnáře byly vykonány, cvi-
čení se však neuskutečnilo. 
1897 – před 120 lety 
23. července byla v Libáni povolena lékárna. Prvním lékárníkem byl její 

iniciátor PhMr. Jan Nosek. 
1907 – před 110 lety  
V Lípách byly zakoupeny pozemky na nový komunální hřbitov 
(3.590 čtv. sáhů). 
1922 – před 95 lety 
Vznikla československá církev a byla založena tělocvičná jednota Orel . 
1937 – před 80 lety 

Osmičlenný trubačský sbor I. okrsku hasičské župy (první v republice) 
vystoupil na výstavě v Mladé Boleslavi. 
1952 – před 65 lety 

V Libáni bylo zrušeno velitelství SNB. 
1957 – před 60 lety 

V kulturním domě byla vyměněna okna a zřízen byt pro hostinského. 
1992 – před 25 lety 
Byl zrušen název školy Miloše Krásného. 
1997 – před 20 lety 

16. června proběhly v Libáni mimořádné volby do obecního zastupitel-
stva – starostou byl zvolen Jan Šesták, místostarostou Josef Stránský. Za-
stupitelstvo bylo sedmičlenné. Původně byly volby vyhlášeny již na 
18. ledna 1997, ale byl navržen pouze jeden kandidát ze stanovených 15.  
  



 

Libáňské noviny č. 83 - 49 - 

Proto byly odloženy na výše uvedený termín. 
2002 – před 15 lety 
Libáňská dechová 
hudba Václava Kyzi-
váta spolu s praž-
skými mažoretkami 
naše město počátkem 
srpna reprezentovala 
na „levandulovém 
festivalu“ v jihofran-
couzské Provenci, ve 
městech Valreas a Di-
gne. 
2007 – před 10 lety 
Uskutečnila se dlou-
ho potřebná plynofikace základní školy nákladem 4  mil. korun. 
2012 – před 5 lety 

Byl dokončen vodovod do Zlivi nákladem 6 milionů korun. 
z archivu Josefa Stránského 

 

SPORT 
 

     Na úvod bych rád pozdravil všechny čtenáře Libáňských novin. Čas 
kvapem utíká a další sezóna se chýlí ke konci. Jak si naše jednotlivé týmy 
vedou, zřejmě většina z Vás ví z denního tisku, přesto se v krátkosti 
zmíním. 
     O výkonech mužstva dospělých se mi ani nechce moc psát – špatné 
výsledky, postavení v tabulce skoro na samém dně. Potýkáme se s gene-
rační obměnou, pracovním vytížením hráčů a také špatnou tréninkovou 
morálkou, která se značně podepisuje na výkonech během zápasů. Žáci 

si udržují svou výkonnost z podzimní části, pohybují se ve středu tabul-
ky, někteří z hráčů jsou příslibem do budoucnosti. Největší zastoupení 
máme v naší nejmenší kategorii. Přípravka absolvuje soutěž se dvěma 
mužstvy, zde se výsledky nezapočítávají do tabulky, důležité je, aby klu-
ci hráli, a to se daří. Mimo tato dvě mužstva je v tréninkovém procesu 

ještě značné množství pěti a šestiletých dětí, které se vlastně teprve učí 
pochopit systém fotbalu, pro nás jedině dobře.  



 

Libáňské noviny č. 83 - 50 - 

     V minulém čísle jsem zmiňoval snahu založení mužstva dorostu ve 
spolupráci s FK Kopidlno. Nyní je vše již dohodnuto, tým pod názvem 
TJ Sokol Libáň/FK Kopidlno bude v nadcházející sezóně působit v kraj-
ské soutěži královéhradeckého kraje. Celou podzimní část odehrajeme 
domácí zápasy na hřišti v Libáni, jaro pro změnu uvidí diváci v Kopidl-

ně. Založení dorostu bylo pro náš klub prioritou číslo jedna a troufnu si 
říct, že vzhledem k situaci u mužstva dospělých to byla již nutnost.  

     Mimo dění na fotbalových trávnících bych ještě zmínil, že pokračuje-
me v různorodých pracích v areálu hřiště. Družstvo žáků jsme za fi-
nanční podpory Města Libáň vybavili teplákovými soupravami 
a šusťákovými bundami. Kluci museli za „odměnu“ natřít oplocení 

v areálu (viz foto), což zvládli a vy-
bavení si s radostí převzali. Dále 
bych vás ještě rád pozval na 26. srp-
na, kdy se bude konat tradiční Me-
moriál Radka Kyziváta. 

     Na závěr bych rád popřál všem 
čtenářům pěknou dovolenou, po-
děkoval zástupcům Města Libáň, 
Technických služeb města Libáň 
a všem sponzorům za spolupráci. 

Jan Smetana za TJ Sokol Libáň  



 

Libáňské noviny č. 83 - 51 - 

     Ráda bych se s Vámi podělila o sportovní zážitky svého vnuka Marka 

Plesara. Marek je kluk, 
kterému učarovaly 
motorky. Nyní mu je 
12 let a již od 5 let jezdí 
motokros. Velkou opo-

ru má ve svém tátovi, 
který mu věnuje hodně 
času. Je to sport velice 
náročný jak na peníze, 
tak na čas. Marek začí-
nal trénovat na Ovčíně 
a v Dolním Bousově. 
Jeho první motorka 

byla KTM 50, potom Kawasaki 65, dále 
KTM 85 
a nyní má 
novou 
motorku 
Yamahu 
85. Jak se 
mu začí-
nalo dařit, 
tak získal i sponzory, kterým velice dě-
kuje. Je to pan Havel z Libáně, pan Tu-
rek z Dolního Bousova a pan Čepelák 

z Kolína. Postupem času se vyjezdil tak, že začal obsazovat první místa. 
Jezdí pod různými týmy. Za loňskou sezónu skončil v celkovém hodno-
cení na krásném druhém 
místě. Vzhledem k tomu, 
že se mu tak daří, tak mu 
pro letošní sezónu bylo 
nabídnuto, aby jezdil mis-
trovství České republiky. 
Velice to uvítal, splnil se 

mu tím jeho sen. Marku, 
všichni ti držíme palce! 

Marie Plesarová 
  



 

Libáňské noviny č. 83 - 52 - 

Inzerce 

 

 

 

 


